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NOVI DAR DUHA CRKVI PAPA IVAN PAVAO li�

Nikada se nećemo privići na Božju 
maštt1. Tako se često događa da ne
ke istine koje ljudi osporavaju do
biju vidljivu potvrdu. Zar upravo u 
ove dane ni smo svi mi svjedoci u
pravo takove jedne stvarnosti? Dvi
je svetačke smrti papa, dva izbora 
papa, dadoše nam osjetiti kako je 11 
Crkvi, kao i u svitu, On na djelu. 
Nisu to samo izjave pobožnih kardi
nala nego iskustvo nas vjernika pa 
i svih ljudi dobre volje. Tko je i u 
najrazigranijoj mašti mogao predvi
djeti da će na 9apinsku stolicu sjesti 
jedan kardinal slavensl{e l,rvi? I za
to još jednom ponovimo Iva1?om Pav
lom II: ,,Odubino bogatstva, mudro
sti. i znanja Božjega! Kako su nedo
kučivi sudovi njegovi i neistraživi 
putovi.'' (Rim 11, 33)

U predvečerje 16. listopada eterom 
se je pronijela vijest da je izabran 
nasljednik papi Ivanu Pavlu I. na 
Petrovoj Stolici u osobi krakovskog 
nadbiskupa i metropolite KAROLA 
WOJTYLA. Vijest je na prvi mah 
šokirala, ne samo masu od dvjesto ti
suća ljudi sabranih na trgu sv. Petra, 
nego i cijelu svjetsku javnost. Nakon 
456 godina ponovno je izabran na 
stolicu sv. Petra jedan Netalijan, naj
verojatnije prvi papa slavenske krvi, 
papa iz jedne socijalističke zemlje ... 
Sve je to bilo toliko šokantno da je 
svijet za tren ostao bez daha. A on
da se je valovima stao razlijegati 
njegov glas. Bio je to pozdrav Rim11, 
pozdrav Rimskoj Crkvi kojoj predsje
da Petrov nasljednik. U tih nekoliko 
riječi odsjao je lik novoga pape koji 
si je uzeo ime !van Pavao II. Pred
stavlja se kao potomak Crkve i Na
rod jedne ,,daleke zemlje ali uvijek 
i tako blizu po zajedništvu u vjeri i 
kršćanskoj tradiciji ''. Ističe strah od 
službe, koju je prihvatio ,,u duhu po
slušnosti našemu Gospodinu i s pot
punim pouzdanjem u njegovu Majku, 
Presvetu Bogorodicu.'' Pljesak odo
bravanja prolamao se je gotovo po
slije svake njegove rečenice koje je i 
sam prekidao ganućem i suzama. Zar 
se je mogao autentičnije predstaviti i 
lcao čovjek i kao vjernik i kao papa. 
Govor je zaključio s pouzdanje u Bo
žju i ljudsku pomoć. 

Novi Papa je rođen u Wadowicama 
nedaleko od Krakowa u Poljskoj 18. 
svibnja 1920. godine u obitelji jednog 
oficira stare poljske armije. Svoje 
studije svršava pod veoma teškim 
predratnim i ratnim uvjetima. Sam 
se izdržava radom svojih ruku, kao 
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fizički radnik u kamenolomu i ke
mijskoj industriji u Krakowu. Teolo
giju studira u Poljskoj dijelom i p,·i
vatno da 1946. godine bude zareqen 
za svećenika. Kao svećenik djeluje 
među sveučilišnom omladinom. Na
stavlja postdiplomske studije u Ri
mu na Anlrelicumu tezom o vjeri kod 
s,:. Ivanz, od Križa. Veoma. dobre, po
znaje tokove suvremene filosofije i 
sociologije. Veoma mnoge, jo pisao i 
publicirao. 1958. godine postaje bis
kupom. šest godina kasnije postaje 
nadbisliupom krakovskim, a 1967. go
dine papa Pavao VI. ga imenuje kar
dinalom. Sudjeluje na II Vatikan
skom Koncilu i posebno su zapaženi 
njegovi mudri i veoma realni inter
venti nadahnuti dubokom i živom 
vjerom. Jedan je od sutvoraca naj
značajnijeg koncilskog dokumenta o 
Crkvi - ,,Svjetlo naroda''. Veoma s11 
zapaženi i njegovi istupi na Biskup
skim. sinodama. Pred dvije godine na 
11oziv pape Pavla VI. odžao je du
hovne vježbe u Vatikanu. Bio je sav
jetnik mnogih rimskih Kongregacija 
i ustanova. Covjek izvanrednih ljud
ski!,. ltvaliteta, istinski prijatelj. Cov
jek dt1boke vjere i zdrave pobožnosti. 
Osobiti štovatelj presvete Bogorodi
ce, što je d11hovno nasljeđe svakog 
vjernog Poljaka. Takav je čovjek 
Bož,jim Promislom pozvan da povede 
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Crkvu. Božju u budućnost;. koja je 
pred nama. 

Već je slijedećega dana u okviru 
lconcelebrirane Euharistije sa kardi
nalima izbornicima kojom je zaklju
čio konklave !van Pavao II. izrekao..., 
svoj povjesni govor - viziju svoga 
pontifikata. Vjerničko će se srce 
češće p1uta mozati navraćati i osluš
kivati ,što to Duh poručuje Crkvi. 
20. listopada susreo se je sa diploma
tima akreditiranim u Vatikanu izni
jevši. im jasna stanovišta Crkve s ob
zirom na diplomaciju. Istakavši da(
Crkva ne traži privilegije nego samo
prostor slobode da može živjeti i iz
vršavati svoje kršćansko poslanje,
bez uplitanja u politiku. Sutradan je
primio veliku grupu novinara. U
svom govoru im je izložio što Crkva
od njih očekuje, kada pišu o njoj i
opće-ljudskim vrijednostima, ali im
je obećao da će Crkva pomno vred
novati ono što oni pišu. Zatim se je
uputio prema masi novinara zaustav=
ljajući se liod svakoga, upoznavši se
s njime pozdravio je njega narod i
zemlj11 iz koje potječe. Imalo je to 
snažni. odjek kako međ11 novinarima, 
tako .� u široj .javnosti. 

U nedjelju 22. listopada u okviru 
svečane koncelebrirane Mise !van 
Pavao II. jf; bio uveden u službu 
Vrhovnog Pastira Crkve. Bila je to 
svečanost dostojna ovog čina. Traja
la je preko tri sata. Bila je puna dir
ljivih trenutaka, kada je razdragano 
mnoštvo od 300 tis11ća spontano pro
bijalo u pljesak. Bilo onda kada mu 
se je približio kard. Wyszynski i ka
da je Papa 11stao i poljubio ruku 
kardinalu, Bilo onda kada je nakon 
homilije koja je bila istinska poruka 
Crkvi, pozdravio na raznim jezicima 
naroda koji Sll susjedi njegove Do
movine Poljske. Gotovo se nije mo-

(Nais,tavak na s.tr. l:l) 

Iz sadržaja ovog broja: 
Odlazak nape Pavla VI u nebesku 

domovinu (str. 2). 
Trenutačni bljesak pape Ivana Pav

la I (str. 3).

Naš pristup Božjoj Riječi (str. 5). 
Deset godina samostalna Subotička 

bisk11pija (str. 4). 
,,Selo moje, meni tako drago'' repor

taža o Maloj Bosni (sti·. 6-7). 
,,Dida hoće, dica hoće ali drug·ačije'' 

(str. 10).

5. XI 1978.

BŠ Knjižnica 
I. Kujundžića
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:>D ,,HORIZONATA'' DO ,,BACKOG 

KLASJA'' 

Već od kolovoza 1970. godine izda

vala je župa Bačka Palanka list p�d

oaslovom ,,Horizonti''. Zamišljen Je

kao list za izgradnju župskog zajed

ništva. Bio je to prvi korak. Kako
• • 

je vrijeme odmicalo sve se Je osJe:
cala potreba da taj list treba prerasti

iupsku razinu; to jest da postane me

đu-župski list. Bilo je već više kon

kretnih pokušaja, no do ostvarenja
. 

-· 

je došlo tek sada. Iako Je osnovna z1-
votna stanica Crkve župa. U njoj se 
oko Krista Uskrsla i živa sabire za
jednica vjernika oko stola Riječi i Eu
haristije, vođena od svećenika koji je 
u ime biskupovo vodi, ipak C1·kv11 
tvore skup tih živih stanica. Zato se 
je osjetila potreba da se te pojedine 
stanice povežu ovim listom, da se ono 
strujanje života iz jedne prenosi o
vim putem i na druge. I sami koncil
ski dokumenti onaj ,,0 službi i živo
u prezbitera'', kao i dokumenat ,,O 
apostolskoj djelatnosti laika'' prepo
ručaju da se neke inicijative koordi
niraju na župskom, a druge na nad 
ili među-župskom planu. 

Kako izlaženje ovog lista pada u 
vrijeme kada su se u Općoj Crkvi 
zbila dva tako značajna događaja; 
smrt velikoga Pape Pavla . i izbor 
novoga Pape u osobi kardinala Albi
na Lucani-a - Ivana Pavla I., nje
gova smrt, te izbor Pape Ivana Pav
la II. u osobi poljskog kardinala Ka
rola Wojtyle, razumljivo je da do
bar dio lista zauzima ta tematika ko
ja tako duboko zasjeca u život Crkve. 

No, kao glavnu misao ovoga broja 
željeli smo istaći katehizaciju i uop
će evangelizaciju. Kada govorimo o 
ovoj temi ne mislimo samo na kate
hizaciju školske djece, iako je to jed
na od primarnih zadaća u prvom re
du roditelja a i mjesne Crkve, župe 
i biskupije. Kada govorimo o katehi
zaci.ii. mislimo na životno unošenje 
evanđeUa u srca nas vjernika. Nika
da ne smijemo biti zadovoljni sa 
stupnjem poznavanja i življenja. 
Prema tome prvi je zadatak reevan
gelizacija - ponovna evangelizacija 
nas samih, našeg kršćanskog života. 
Uvijek bliže vrelu, bliže idealu živ
ljene Božje Riječi. Tu stvarnost živ
ljene Božje Riječi pod različitim vi
dovima želimo unijeti u obliku žive 
djelotvorne ljubavi u naše obitelji, 
radna mjesta, promet, bolnice, svug
dje! To je cilj ne samo ovoga broja 
nego cijeloga lista. Vijesti. reportaže 
i ostalo ima samo taj smisao da po
kaže, kako pojedinci ili župe žive i 
ostvaruju Božju Riječ dakako u cje
lokupnoj stva1·nosti Crkve. Zato je 
jedan od preduvjeta rasta ovog lista 
da dođe do odaziva pojedinaca i za
jednica, koje će nam darovati svoja 
iskustva o pokušajima, uspjesima ili 
neuspjesima življenja u duhu Evan
đelja. Tako će list postati ono što mu 
je jedina svrha: sredstvo evangeliza
cije pojedinaca, obitelji i cijele naše 
pomjesne Crkve - biskupije, To je u 
svari građenje Crkve. A u tom poslu 
neka nam pomogne Gospodin ISUS 
KRIST. 
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Odlazak Pape Pavla VI 
u nebesku domovinu 

U nedelju 6 kolovoza 1978 u 20.40

sati papa, P;:,.vao VI. zamjen'o svoj 
zemaljski bo1·aval< u papinskoj ljet
noj rezidenciji Castal Gandolfo sa 
stanom u »kući Oca nebeskoga«.
Vijest se je m1..injevitom brzinom 
proširila po cijelom svijetu. Bilo je 
to veliko iznenadjene, jer smo ga 
pred nekoliko dana imali priliku 
čuti kako mar110 govori svoju ka
tehezu na uobičajenoj audijenciji 
srijede. Dan kasnije prima novoga 
predsednika talijanske republike 
Sandra Pertinija. Tek su prve na
jave o njegovoj bolesti odjeknule, 
uslijedila je i najava preminuća. 
Otišao je sa ovoga svijeta okrijep
ljen sakramentima umirućih u ok
viru sv. Mi:=:e koju je neda eko od 
njegove postelje služio njegov oso
bni tajnik đon Macchi. Bilo je to 
upravo onako kako si je on to sam 
poželio u razgovoru sa ka1:d. Co
lombom: »Neka Gospodin skrati te 
trenutke<<. Sa sviju strana svijeta 
stizale su iskrene sažalnice od lju
di vjernika, kao i 011ih koji se tak
ovima ne priznaju, od ljudi svih 
političkih usmjerenja odavajući 
najveća priznanja pokojnom Papi 
za sve što je za svoga života učinio 
ne samo za napredak Crkve nego i 
cijelog kršćanstva dapače i cijelog 
svijeta. 

Papa Pavao VI i mons. Matija 
Zvekanović blagosiljaju narod 

• 

Previše smo blizu dogadjajima 
da bi smo mogli dati realnu ocjenu 
A stvari koje je Papa Pavao za 
svoga pontifikata izveo tako du
boko zadiru u životne tokove Cr
kve. da će tek povijest moći ocije
niti životno djelo Pavla VI. Za pet
najst godina svoga služenja Crkvi 
ostavio je iza sebe ogromnu bašti
nu. No kušajmo nekako pod tri vi
dil<a osvijetliti njegovo životno dje
lo. Kada je 1963 godine sjeo na Pe
trovu stolicu prvi zadatak mu je 
bio da Koncil započet papom Iva
nom XXIII. privede kraju. Nipošto 
lal< i jednostavan zadatak već se 
je tada osjećala prisutnosti dviju 
tendencija koje će predstavljati 
križ cijelog njegovog papinstva. 
Kročiti hrabro naprijed donositi 
epohalne odluke, ali ostati vjeran 
Objavi i ne porušiti vez ljubavi 
unutar Crkve. A kada je djelo 
Koncila bilo gotovo trebalo ga je 
mudro i bez zastajkivanja nastavi
ti, ali uvijek odmjereno i energi
čno, provoditi Konci! u život. Od 
kolikoga je značenJa recimo samo 
primjernice uvođenje narodnog je
zika u liturgiju, na život pomjesne 
i narodne Crkve, na život konkre
tnih vjer11ika, kakav utjecaj na 
kulturna stvaralaštva pojedinih na
roda? To je danas veoma teško 
reći iako se prvi plodovi vide. Sva
kako možemo reći da su to tek ot
vorena vrata i trasiran put, a bu
dućnost i život Crkve nastavit će 
taj blagoslovljeni početak kojeg je 
Pavao VI. otvorio. Također i usta
nova Biskupske sinode u Rimu; 
od kolikog je to značaja za dalj
nju upravu i vođstvo Crkve i ko
like šanse za ekumensko zbližava
nje. Zatim njegova apostolska pi
sma i pobudnice npr. ona o štova
nju presv. Bogorodice. Kakva su 
to osvježenja kato'.ičkog vjerova
nja i bogoštovlja. A sve se je ra
đalo u nemalim mukama u srcu 
Pavla VI. kako je to i sam veoma 
često priznavao. 

Ovaj će papa u povjesti ostati 
sigurno kao veliki inicijator dija
loga Crkve katoličke sa osta�im 
kršćanskim Crkvama i Zajednica
ma, sa vjerničkim zajednicama iz
van l{ršćanstva sa svijetom čak 
i sa svijetom ateizma. Iako eku
menska nastojanja Pavla VI još ni
su okrunjena uspostavom potpu
noga jed�11stva sa nekim kršćan
skim Crkvama, a postoje velike i re
alne šanse, mislim da možemo mir
ne savjesti reći da se je cjelokup
no ozračje u međusobnim odnosima 
među kršćanima stubokom promi
jenilo i to ne samo sa katoličke stra
ne nego je to zahvatilo sve kršćan
ske zajednice. Umjesto polemike ko
ju smo dugo podržavali cvjeta lju
bav, a Isusova molitva za jedinstvo 
kršćana molitva je ovog stoljeća Bo
gu. Zar nije čudo ljubavi, da Rim 

(Nastavak na str. 8) 
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Trenutačni bljesak Pape lvana Pavla I 

Jedan od najlcraćih pontifikata 
u. povijesti papinstva bilo je služe
nJe Ivana Pavla I. Svega 33 dana 
služio je Crkvi i svijetu, l{ao vrhovni 
Pastir Crlc,,e. čovjek l<oga je Crkva 
pa i cijeli svijet, zavoliše na prvi 
pogled. Papa koji je sa nama imao 
tal·~o dubol<:e i lijepe duhovne veze. 
U mladosti se sa ,jeto·,,ao sa našim 
bl. Leopoldom-Bogda11om Mandić 
a. pred dvije godine bio je posla~ 
ni kom S:rl<ve u Italiji na pi·oslava
ina naseg pokrštenja. ·papa koga 
naz,,ahu ,,velikim župnil,om Ct·l<ve'' 
pa pa ,,smiješka'' 1 al<o dubol,.:og i 
~skrenog, papa neposredne ljubavi 
i otvoi·enosti, papa velil<il1 nada 
imao je na ze1nlji ,,samo tolil<o vre
men~, da smo ga S\'i mogli zavo
lJeti kako lijepo reče kard. Con
falonieri. U: jutai·11je sate 29 rujna 
etc:om se Je 1·azlila vijest da je to 
veliko s1·ce pr·estalo kucati. Njegov 
ga lP osobni tajnil< našao ujutro 
mrt'-'.a .. u _postelji sa spisima svojlh 
ho~:l,Ja i govora u ruci sa svojim 
uobicaJenim smješl<o1n na usnama. 
,Srce je_ zatajilo, rekoše liječnici. 
P_r:7a misao mi l)i. Nije li Bog oz
bilJno ))i·il1vatio 0;1u velikodušnu 
ponudu izrečenu u njegovu prvu 
go,oru, da se naime ,,stavlja pot
IJuno 11a raspolaga11je Crkvi i druš
tvu. . . da svijetu osvane vedriji i 
slađi dan''? ,,l\1oji sudovi 11isu vaši'' 
govorio je . Bog oc,ma po p1·oroku. 
No, Jedno Je siguri10 da ovaj 1-:ratki 
1·ontifil<at koga mnogi upo1·eđuju 
s blJeskotn l<on1et.e, nije ostao bez 
r·osljedica i ~a će ga povjest ocije
:1_1ti kao s· 1o'evrsnu prekretnicu 1-1 
ZIVO U C 1·'..,re. 

Papa Ivan Pa,•ao I. rodio se 1-1 
selu Canale d' Agordo (Beluno) i,s
pod . Dolomita u sjevernoj Italiji, 
17. !1f'topada 1912. godine ll skrom-

• • • V 

0J 1 si1·oma'inoj seljačkoj obitelji. 
Otac mu je L 'o radni!c koji je si1·0-
tinjsku koricu lcruha morao zara
đivati po bijelom svijetu. Dol< je 
m_aJka . B?rtola čuv~la obiteljsko og
nJiste i cetvoro dJecc. Najsta1·ija 
sest1'':1 bila je 1·edov11ica, ali je već 
l)Okoina. Papa iina još živoga bra
ta Ed1.1a1·da, učitelja, oca desetero 
djece i još jednu s< stru šlcoluje 
s 11 malom sjemPništu u Feltre 
teolo~iju nastavlja 11 Be1lunu. Za~ 
r· ,1 11 za svećttiika 1935. Kao sve
{ t' 11k nastavlja postdiplomski stu
dij i do',torira na Gregorijani. Po 
11ov1·,1tl,;:u u bislcu1Jij11 službuje1nu 
1·odr1om mjestu kao kar1ela11 zatim 
k< o ž111111il· u grr1du A'"'ord~, gdje 
1c;1 ovren1c11<) 1 1 R •l1eta 11,1 srcd11joj 
šl·oli. Dcsr>t. godi 11 slL1žbuje kao 
J1<lgl, \ ,1r 1 JJ ·oft qor u bogosloviji u 
l{ell11n11. Z,1t ,n ol)n,tš,1 11el{l' službe 
u l ur1 ·1 11 l,l"litoj bishttJliji. 11158 
go<l111<' l\•,11 XXIII. gn 1111enL1je lJ1s
l 11po1n 11 '11cJrio Vc11eto. 0\'dJc 
o.,t,1j( 11 gc)din:1 1 · omt1 li.i JJO p,1s 
t.01•;1]110 dJcl11je, d,1 gi1 P,1v~10 VI. 
Jlr mJ< 11 Dčl ve11t•cij,1nsl<u p,1tr·i
Jn1·šij. 1<11 stol1c11, ,1 197:J. godine 
11ro111<1l 11111 .1c 11 dtis c1j,111stvo J·,11·
c\i11,1l,1. A 2!i. l<o:ov<)Z,l 1978. l)io 

1·, 11 Z,l 1.,,l[lll. 

:;· 
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Novi Papa je čovjek izrastao iz 
dušobriž1nstva. P1·ošavši sve hije
rarhijske stupnjeve temeljito je 
upoznat sa pr·oblematilcom C1·kve 
na terenu. Sa1n se je okušao sa 
nel<im problemima. Kateheza je 
područje koje ga posebno zanima 
izdao je i l<nj·gu »Katel1eske mr
vice«. Poltazao je na polju žu1·nalis
tike također s,•oj talenat, kao su
radnik venecijanskog dne,1nika »II 
Gazzetino« i »Glasnil,a sv. Aniu
na«. Problemi 1·adništva i err1igra
cije su mu prisutni još iz oče·va 
doma. Z11ačajni su njegovi pothva
ti i na karjtativno111 polju. Pred 
d\•ije godi11e se je zc.111zeo za proda
ju nel<il" muzejs':·h vrijednosti pat
i·ija1·ši je u korist s romaha. A 11je
govi istupi na Sinod; biskupa u 
ltorist pravde na s\•ijetu 11isu bili 
bez značA.ja. Tc,1. av eto čovjek iza
bran Božjom promislom, sjeo na 
Petrovu stolicu, cla po .-ede Cr·l~v1-1, 
a u nel<om smislu i cijelo lc1·šćan
s';vo i s,·ijet, stazama J,;oje trasira
še dva velika njegova predšas11il<a 
lvdn XXIII. i Pavao VI. lcal<o je 
to i samim izborom iP1ena nadah
nuto najavio. 

U tom se Je stilu T r·edstavio po 
prvi J)Ut olcupljenim vjernicima 
Rin1a, Italije i svijet,1 lcoji s11 se 
dan poslije njego ,a izbo1·a sabrali 
n,J t1·gu S\'. Pet1·a na Andjeo Gos
podnji. Vedar· i 11asn1ijRn. Jcd:1os
tavno je počeo p1·ičc.1t : »,Juče1· uju
t1·0 mir·110 podjol1 Sikstinu glasova
ti. Nisam ni sanjao što mi se spre
ffi'l ... « Osvoj.o je sr·ca pr·isL1tnil1. 
Pljesak se je prola1nao gotovo pos
lije svake reče11ice. 1\/fože se l-:on
st,1ti raii d,i Sl.! obisti11ila r·iječ Pa\•la 
VI. d,1 »pi·vei1stv1-1 u autoritetu 
odgovai·a l)t' e11st vo Ll lj ll ba \'i<<. I s
.og,1 dr111c.1 1-1 o!,vi1·u l,or1celcbr·i1·,1nc 

Euh,11·1stijc s,1 l ;11·di ;1l11n,1, da1·0-
\1ao je Crl v1 i svijet Ll p1·vi da1·, 
svo.1 p1·ogr,11n,1tsl·1 go <'r, plo l lJtt
b, vi prOC\.'ille Žl'l\ 0111 1,)1'\'C l),1p·11-
~-1 e 11e-p1·os1),t ·,111e 11oci. Gll\'Or Jt' 
to l,oji će 7,t d11 •o \'I' ,n1e11,1 o:t,1t1 
1n,1g11,t c,11·t:1 11e s:11110 11.1 go,, 1111 

i1asljednicima nego i cijeloj Crkvi, 
kako provoditi u djelo odredbe II 
Vatikansl<og IZoncila i biti svjedo-1 
kom Isusa Kr·1sta u ova vremena. i 
Zato se je u tom govoru dotakaoi 
svil1 gorućih problema Crkve i svi
Jeta i pozvao na suradnju cijelu . 
Cr_~vu i sve. pozitivne sile ovog 
sviJeta. 3 rt1Jna bio je svečano ali 
veoma sk1·omno uveden u službu 
Vrhovnog Pastira Crkve U . . . . cere-
mo11iJ al u Je izost~o svaki sjaj koji 
?~ mogao odisat1 svjetovnom vla
scu. Izostalo je krunjenje trostrt1-
kon:1 l<runom, paljenjem kudelje , 
um~esto _toga stavljen mu je n~ 
pleca_ paliJ simbol jedinstva apos-' 
tolskih nasljednil<a s Petrom i njih 
sa1,;1ih _medju sobom. Kao da je' 
bas ta Jednostavnost privukla toli
ko mnoštvo diplomata i predstav
n:ka . nel<atoličkih i nekršćanskih 
vJersk_1h zajedr1ica. Započeo je svoj 
pont1fikat svojim izvanredno jed-, 
nostavnim, slikovitim, zanimljivim 
~ du?okim katehezama na audi
JenciJ~ma srijede, a posjetioci is
ti~. bivali su svaki puta sve broj
n1Ji, Nedeljni susret su okupljali 
desetke tisuća koji su došli da s 
.pap?~ promatr·aju rane i radosti 
covJeca11stva i da se za njih mole. 

U_ subotu 23. rujna preuzeo je 1-1 
P_osJedu služenje - svoju pon1jesnu 
~imsku Crkvu sa zadivljujućom 
Jednostav11ošću i srdačnošću. Bio 
Je io skrorn_ni i radosni susret pas
tira. sa svoJim stadom. Redoviti po
slovi u samoJ kuriji i njezino pos
tepeno_ upozna,,anje uz uobičajen 
aud1ciJe biskupirna, političarima, 
znanstvenicima, lj11d1ma l<ulture is
punjahu mu dane. Tako je br·zo 
uslijedio i o 1aj dan !{oji ga je ta
ko tiho i nečujno kal,o je skr·omno 
"' . . . zivio 1zveo iz ovih zemnih pro-
stranstva da otpočine od svojih na
p_ora i djela ljubavi. Vijest je prim
lJ~na sa 11evjericom i snebivanjem. 
NJegova sm1·t je pokazala koliko j 
duboko zahvatio ljudska s1·ca. Oko 
750.000 ljudi prošlo je pol<raj nje
go ,a odra od p1·edsednika talijan~ 
sl<e republike od školske djece ko
Ja Slt mu pisala i1a tisuće pisaina. 
Crl,,,,a i svijet se opet nadjoše t1je
dinjeni u ljubavi prema osobi pre
minulog pape. 4 listopada na blag
dan asiškog Si1·ornašl<a u okvi1· 
veličanstve110 jednosta,,nom od1·ed 
ispr·atila je Crkva pos1nrti1e osta 
tl<e pape Ivana Pa, la I. u l<1·ipt1 
vat·kanslce bazililce gdje je 1.1olože 
110 u 1-:apeli i z1neđt1 g1·obo,,a pap 
Pavla VI. i l\'ana X . rIII. I1nao 
je dojam da je s,1ijct sh,·atio \'t'i 
jed11ost papinskog sl11že11ji.'l. i ond. 
l<ada ono i1c zi1ači sjaj11e 11astupe 
pisanje n1t1rl1··11 pis 1n1~1 i do ·t1111e 
11ata, \ clil,e diplon12t" 0 poteze il 
vel1l·a p11to, ,111j,1, l·,l :1 J to jed 
11o·tuvno ži lj 11je ; s\ j ,d če11j 
lj11l ,1,1i u 111,1lt1n1. \ 1 1·t'd11 •,1la Sl' · • 

sv: ,,a nje o 'U 1·1. t't , ki l)te 
je ta,·l.in 1 111 tezul 1 lll'O 1ati· 111j, 
i Z,l l'ltdo d,l je l ' 'lj ,tsJ·1 tisa] 
ot l,1·io da Je 11 11j 1111,1 l)Ilt) 11 o ic 1, 
111r101~0 l.1111,a 1 1 1 ·11 sto · 1 111, 
\•1·ijctl111. Z11tt1 11.1111 11,11.' t) 1~1.111t1 1 
1 ,lt ('St,ljl' I ,10 l)l)l'll 'i ,, l l) t ',I 

1· 'll,I; >tl O J \ Jl'l'.11 li I l J )111, Ul 
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J>apa Pa, ao Vi jt• bulom od 
: 25. ,•eljače 1968 uspostavro su
botičku bi kupiju. Na terenu 
nckada~nje drevne Bačke nad
biskupije pa kasnije Bačko-Ka
lačke nadbi lrupije u onom 
dijelu koji pripada Jugoslaviji 

1 u postavljena je sa1nostalna m
: je na crkva a cent1·om u Subo-
1 tici. Samostalnost jedne bisku
i pije uvijek je od povijesne a 
(pogotovo pastoralne važnosti. 
; Zato je taj događaj u Subotici 
1 veoma svečano proslavljen 30. 
i VI iste godine. Tada se na oku
, pu oko kardinala Šepera i Pro-
1 nucija M. Cagne našio 24 nad
I biskupa i biskupa, skoro svi 
,svećenici biskupije i p reko 
! 15.000 ljudi. Završnica prosla
;ve je bila u Baču nekadašnjem 
;centru biskupije. Iste godine je 
·u jesen subotički biskup Msgr. 
:Matija Zvekanović pošao u Rim 
:da Papi Pavlu VI zahvali za 
• 
,uspostavu biskupije. 
I Započele su godine rada u bis-
1kup1ji. Radilo se na biskupij
_skom planu ali u skladu sa pas
: toralnim zahvatima cijeloga na
:roda na 1erito1·iji BI{J. Tako se 
: subotička biskupija uključuje 
• 
·u veliku duhovnu radost po-
·vodom p1·oglašenja prvog hr
·vatskog sveca Nikole Tavelića. 
Veiika grupa vjernika iz Bačke 
·hodočastila je u Rim. Slijedeće 
godine u biskupiji je na ši1·0-
,kom planu proslavljana tisuću
godišnjica pokrštenja Mađara. 
U više centara biskupije su bila 
hodočašća a skoro u svim žu
pama su održane pučke misije. 

Godina 1973. je bila sva u 
znaku 200 godišnjice subotičke 
katedrale. Naime, crkva sv. Te-
1·ez1Je Je poče~a biti grauena 
17 i :l. Za taj jubilej na terito
riju cijelog gra,J.a i okolice odr
žana duh. obr1ova to jest pučke 
mis.Je u 25 župa koliko je to
kom povjeslt osamostaljeno od 
ne·~adašnje župe sv. Terezije. 
Za taj jubiiej je i sama kated
rala lijepo i stručno restaurira
na. Bulom Pape je za tu zgod 1 

katedrala počašćena i titulom 
Manje hazllike što je najveća 
čast za pojedinu ci·kvu izvan 
g1ada Rima. Na blagdan s. Te
rezije opet se u katedrali naš
lo više nadbiskupa i biskupa, 
skoro svi svećenici i prepuna 
l{atedrala pobožnoga svijeta. 
Katedrala je posvećena sa no
vim oltarom u čast Majke Bož-

ese I I I I 
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. -Z:<(ard1n2l Seper pozdravlja 
osa:nostaljenu Cr;{vu 

I 

je. l'Ta gla\-noj ,;;većanost; pro
v ijedao zagrebački Nadbiskup 
~ nadbiskupsl~i Deleg·a~ iz Ka
lo„se. ltonceleb:raciju j prevo
dio P1·onuncij M. Cagna. Bila 
je , o za grad Suboticu i bisku
piJu velike ispo•,,jest ,,jernosti 
Bot;ll i C1·lrvi. Godina 1974 je 
bila SVETA GODINA prvo u 
bis~upijama cla bi 1975. bila 
tako prosla,,Jjena u Rimu. P ? vi 
puta u po ;jesti Pavao VI je 
htio is~ aći V('liko značenje po
mjesnil1 crkava pa je svetogo
dišnjim op1·ostima obda1·io Ka
ted:r ale i pojedine ,,ažnije c1·kve. 
Planski je u cijeloj biskupiji 
po župama obavljena obnova 
pod geslom· ,,Pomirenje s Bo
gon1 i čovjekon1''. Nal.:011 hodo
čašća u dekanaiske crkve no 

~ 

dekanatima u jesen je 01·gani
zi1· •. no hodočašće u katedralu. 
Svalcoj takvoj misi je predsje
dao biskup. Tako je to bio sus
ret s Bogom, s biskupom i bra
ćon1 u c1 kvi koja je majka i 
znak jedinstva cijele biskupije. 
U toj godini su bila i posebna 
hodotašća i obnove za sveće
nilrc, 1·edovnike i redovnice, za 
rodite!· e svećenika i redovnika, 
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za pojedin,, skupine vje1nika. 
Cijela je biskupija zahvaćena 

obnovom Sv. godine. Takova 
priprema je u odila plodom ka
da je u Rim na sv. Grobove 
Apostola hodočastilo oko 1700 
vjernika iz Bačke koji su se 
priključili svenarodnom hodo
čašću .Tek je sveta godina p1·oš
la i započela je za H r vate Kato
like nova godina obnove. Naime 
g. 1976, je tisuću godina od pr 
vog Marijinog svetišta u Hrvata 
i tisuću tristota obljetnica po
četka pokrštenja Hrvata. I po
novo se Bačka uk jučila u ovaj 
veliki Jubilej. U svim župama 
je organizi i ana duh. obnova sa 
posebnim predavanjima i pro
gramom. U p asvetište solinsko 
naša je biskupija hodočastila 8. 
{Olovoza. Ovo hodočašće je o!{U
pilo više stotina vjernika i po
sebno je p.!"og1·amski osmišlje
no. Na dan Vciikog zavjeta su 
vje1·nici Bačke ponovno hodo
časti li u Solin. To je bio vrhu
nac slavlja koje i dalje obave
zuje. Jeka Solina se osjetila i na 
Bunariću kada je te go:l:ne 
glavne s~;ečanosti vodio splitski 
nadbiskup a slijedeće godine je 
Gospin Pralik bio na Buna1·icu 
i sam nadbiskup zag1·ebački. Ta
ko smo zakoračili i u 1978. kacla 
je ovaj mali desetogodišnji ju
bile j kratko komemoi·iran na 
sam rlan s~v. Pavla 25. siječnja 
kada je bio Pronuncij MICHE
LE CECCHINI. To su oni do
gađaji koji su se mogli zapa
ziti na vani. 
Među stva1·ima lcoje se trcba

jiI spomenuti jeste i onaj nu
ta n 'i 1 ad u biskupiji koje je 
on1ogućio ovo sve vidno doga
đanje. Sva vijeća su u bisl{u
piji ili obnovljena ili uspostav
ljena. Toko n 011ih godina na
č:njen je i pasto~alni plan po 
I:oje1n se radi u svi1 pasto
r alnim pothvatima hiskupije. 

Osim ovih vidljivih znako 'a 
života biskupije imala je ona 

• 
i svoje teške nomente kušnie 
i l;alvarije. Odmah nakon ;.s 
postave Gospodin je pozvao k 
sebi vrijedne svećenike i to 
naglo. Sva zajednice' v·ernih ih 
je oplakivala. Ali Gospodin ko
ji daje l~1·iževe šalje i utjehu . , 
1 pomoc. 

Preporučamo Gospodinu ovo 
vr•jeme koJe je nastalo da obi
ljem milosti potpomaže svaki 
1·nd. 
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Riječi tvoje, G ospodine, su 
Naš 

duh • 
I život 

pristup božjoj • • V e 

r11ec1 

Mislim da bez dvojbe možemo us- poruka meni. To je njegova ponuda 
tvrditi da je danas svakom vje1·niku i izazov mojoj vjeri. K001ačno kao i 
jasno da obnova Crkve, a po njoj i u ona vremena kada je hodao zem-
svijeta. n1ora početi od na\,ještanja ljo1n. Jedni su tu njegovu 1iječ p1·i-
Božje Riječi. O tome se u poslijed- hvaćali kao polazište svoga života da 
nje vrijeme toliko govori i sa najvi- su bili u stanju sve radi te 1·ije.'.:i sta-
ših mjesta u C1·~-:vi, ali je to prodr- viti na kocku, a i sami goli život, 
lo i u svijest malog čovjeka, običnog drugi u u tim istim riječima vidjeli 
vje1·n1ka. Kada uzmemo, da su dvije glupost svakog p1·ezi1·a vr·ijednu, ,1 
poslijednje Sinode Biskupa, tog se- neke je ta riječ toliko izazivala da 
nata Crkve, poslije Koncila, najviše je konačno postala uz1·0'kom ame 
cr,kvene u tanove, raspravljale jedna Kristove smr i. Kako p1·istupiti Bo~
o evangelizaciji a druga o katehiza- joj Riječi? Uzeti Evanđelje i čitati 
ciji, što j e u b1ti isto; kaiko, naime, ga r·iječ po riječ s vjerom i ljubav-
sadržinu one I susove po1·u ke, koju je lju. I otkri>t ćemo Evanđelje sasvim 
svoj im djeli:Jna, životo,rn i riječima u jednom novom svijetlu. Svaka Isu-
donio na svijet posad ašnjiiti i učini- sova riječ postaje snop svjetlosti. O-
ti djelotvornim za ovo naše vrije- no će nam se samo sve više otk1·iva -
m e i ljude ovog razd oblja. S d ruge ti. Brzo ćemo osjetiti razliku između 
stran e sve je v idljiviji zahvat Božjeg Pisma i svake druge mudrosti. Te 1·i
Duha i u vjerničkim masama, ne sa- ječi postaju jedinstvene vječne pre
m a po odijeljenim grupama vjerni- ma onoj: ,,Sahne trava vene cvijet, 
k a, koje nazivamo sektama, nego u ali riječ Boga našega ostaje dovije
samoj Crkvi, niču skupine koje či- ka''. Te riječi imaju koji puta zastra
taj u P ismo, nastoje ga tumačiti da šujuću težinu, one u riječi života 
bi ga bolje razu mjeli. T ako d a mo- koje treba provesti u život, riječi ko
žemo općenito reći da sv. Pismo po - je imaju vrijednost za sva vremena 
staje temelj obnove Crkve. Sam je i sve prostore. Krist uskrsnuli i živi, 
Duh Sveti tako vo dio koncilske oce, njegove riječi, iako izrečene u proš-
d a su u litu rgij u i u svete čine Cr- losti, ni.su samo jednostavno sjeća-
kve unijeli obilato čitanje svetopi- nje, nego su 1·iječi koje on upućuje 
samskih tekstova, sa očitom naka- svima nama i svakom čovjeku sva
nom, B ožji narod hrani.ti obilnije kog vremena. K ada sv. Grgur Na-
Božjom Riječj u. No p ostavlja se pi- zijanski razmišlja o Božjoj riječi pi-
tanje, ali kako pristupiti Božj oj R i- še: ,,Velika riječ Božja zasjenjuje sve 
ječi? što je zapravo riječ Svetoga uvjerljivije i mnogolike govo,re ljud-
PiSJna? K ad a bism o malo analizira- skoga duha, ništa manje nego što 
li sadržinu moga vje1·ovanja o sv. sunce nadmašuje svako drugo svjet-
P ismu, možd a bi sm o bili pomalo lo !'' A sv. Terezija od D. I. pišP.: 
razočarani? što je za men e sv. P i- ,, . . . ali posebno me Evanđelje obu
smo? čudna i daleka knjiga, pisana zima za vrijeme molitve; u njemu 
sa nekim za nas d a,lekim jezikom, sa nalazim sve potrebno za svoju du-
tako raznoličnom tematikom? Možda šu. Tu otkrivam uvijek nova svjetla, 
n l(i spis ima zanim ljivu sadržinu, a- značenja saikrivena i tajn a.'' D aikle, 
li za danas je to već nesuvremeno!? s vjerom i ljubarvlju čitaiti redak po 
I li možda još nešto gore? D a li nam redaik Evanđelja, jer ,,onomu koji me 
što kazuje sam izraz, ,,Riječ Božja' ' ljubi, njemu ću se objaviti'' bilo je 
- ,,Riječ Gospodn ja!'' što toliko pu- 1·ečeno. 
ta odjekne u litu rgij,skim čmima. Je Drugi način kako usvojiti Evanđe-, 
li to za men e stvarno Riječ Gospodi- lje jest živjeti samu riječ. Sam Isus 
na Bega, Riječ moga Gospodina Isu- opominje učenike: ,,Svatko tko sluša 
sa koju je On donio kao svoj dar, ove moje riječi i izvršuje ih, može 
ne samo generacijama koje su ga i- se uspored1ti sa čovjekom mudriin 
male sreću slušaiti, nego svim ljudi- koji sagradi kuću na stijeni." A sv. 
ma koji će povjerovati u njega. Zar Jakov piše da ,,budemo izvršitelji 
to ne spominje on sam toliko puta u riječi, a ne samo slušatelji koji za
Evanđeljima. Ma čini se da nema bo-· varavaju sami sebe.'' S\,eti pak Hi-
lj ega teksta, koji tumači što je to larij e govori: ,,Nema ničeg u riječi-
Božj a Riječ. U svojoj velikosveće- ma Božjim što se ne bi trebalo izvr-
ničkoj molitvi Is1.1s rr1oli: ,,Tvoji s1.1 š~ti; i sve što je rečeno ima u sebi 
b_i_li.v Ivleni si ih dao i držali su Tvoju zahtjev da se provede u djelo. Rije-
r1Jcc. Sad su spoznali da je sve od či Božje su od1·edbe." Kako početi'? 
1:eb~ što god si mi dao. Jer riječi koje Sv. Bonaventura svjetuje: ,,Učenici 
s1 m1 dao, dao sam njima. Oni su ih Kr·istovi moraju učiti sv. Pismo kao 
primili i stvarno saznali da sam od što djeca uče a, b, c,... a ~atim 
Tebe izišao te vjerovali da si me Ti počinju sricati, zatim čitati a poslije 
poslao'' (Iv 17, 6-9). Kada se pomno toga razumjevati smisao iz1·eka." r 
č"taju ovi tt kstovi ima se dojam da kao što čovjek ako ne nat1či abece
izr0ke ,,tvoja riječ'', ,,sve što si mi de ostaje za cijeli život nepisme11, 
dao'', ,,riječi l<.oje si mi dao'', ,,od te- taiko i k1·šćanin koji ne kuša zaži\rjeti 
be sa1n izišao'' zapravo jedno te isto Božju riječ za cijeli život u tami s ·ob-
to j0st da riječi koje je Isus izgovo- zi1·om na Isusa. Međutim, v ć nekoli-
rio i 11isu ništa drugo doli On sam ko_ d?b;o življenih riječi iz Evanđelja 

,,što ste učinili jednom od moje naj
manje b1·aće 1neni ste učinili''. Kada 
bi smo to proveli u djelo, kakova bi 
promjena nasta,la u dušain1a, u obi
teljima, u Crkvi, u društvu i u ci
jelom svijetu. što je ta riječ učinila 
od jedne Terezije Bojadžu danas 
Majke Terezije? A kada bi nas ta
kovil1 bilo u svakoj župi, u sva1koj 
obitelj i, u sva1koj tvornici ili školi? 
Kako bi svijet već izgledao? Očito 
neće1no tvrditi da to Bog od nas ne 
želi? Da današnji svijet i društvo to 
ne želi? Evo tu je žarište eva,nđeo•sk 
istine. Tu se Evanđelje dokazuje ne 
samo kao povjesna istina, nego kao 
osloboditeljska sila, za suvremenog 
čovj ka! To je ta evanđeoska revo
lucija na koju nas Isus poziva, a ta 
počinje sa onim ,,ostavi,ti sve'', ,,od
reći se sama sebe'', ,,uzeti križ svoj'' 
i ,,poći za njim''! Ovako življeno E
vanđelje ne može ostati ne zapaženo. 

Ono se samo djelima propovjeda, a-, 
li onaj koji ga živi više ne može osta-, 
ti nijemi učesnik. Takav vjernik I
suscv postaje svjedokom, koji nema 
više nikaikova straha, koji ,,ne može 
ne govoriti'' mora govoriti ,,veličaju
ći Boga u njegovim divnim djelima''. 
To su oni ko.i i ne mogu ošutjeti i 
i prijeći preko svega onoga što su 
,,čuli i vidjeli''. :Zivljena riječ nije 
samo neka meditacija sa izvlačenjem 
zaključaka i pravljenjem odluka, ne
go je to traženje svake prigode da 
se riječ svaikim danom provede što 
temeljitije i bolje u sv.akoj situaciji 
u život. I tada se događaju čudesne 
promjene u pojedincima i grupama. 
I što se riječ više živi to je više ona 
u meni a sve manje moj ,,ja'', a što 
je drugo ideal kršćanina?! Tako u
mjesto meditirane riječi za relativno 
kratko vrijeme dobivate žive kršćan
ske pojedince i zajednice. A sve nas 
to sjeća i dovodi onoj evanđeoskoj 
slici o sjemenu koje donosi rod ili 
još bolje onom lijepom Izaijinom 
tekstu: ,,Kao što daždi i sniježi s 
neba bez prestanka dok se zemlja 
ne natopi, oplodi i ozeleni, da bi da
la sjeme si.i aču i kruha za jelo, tako 
se riječ koja iz mojih usta izlazi ne 
vraća n1eni bez ploda, nego čini ono 
što sam htio i obistinjuje ono zbog 
čega je poslah." Ta,ko eto blagovana 
i življena R.iječ donosi konkretne 
plodove. oblikuje u nama i među na
ina K1·ista. 

Riječ Božja izrečena od Boga Oca od uč1n1t ce da se ti nama oblikuje Ki·ist. 
uvije!{. Uis;tinu u riječi sv. Pisma mi Nastaju temeljite promjene. Uzr11imo 

__ .....;;;;::.;.;:r)=r;;;:o::::.g.:o=v.::a=r=a= I=s=u=s=· =I={=i·_i s_t_ ....... T_o....;;j_e_ n.;j~e.:g;.o_v ___ s-a-m_ o_;p;_r1_· mj e 1·i c c on tl r s u s Ovu i·i j e č : 

Tako bi eto ova rubrika našeg li
sta željela p1·i tupati Božjoj Riječi i 
donositi u svakom broju po jedan 
ovakav evanđeoski izazov, želeći da 
ova stranica bude uistinu škola u 
službi Riječi :Zi,rota. Pa bi zato bilo 
veo1na dragocjeno kada bi čitaoci 
stavili na papi1· po koje svoje isku
stvo pokušaj da Božju riječ za-
7ive u svcigdašnjici S\'Ogt1 Ži\'ota 1.1 
kući. na radnom n1jestu ili bilo <1'dje. 
Tako bi to bila p1·ava :kola e\'ang0-
lizacij e, a to je 1 s,11·ha o,•og član ka. 
ali i san1og listu. Dul1 Bo"ji nc-1-a 
nas u o, om po,;]1.1 vodi' 

BŠ Knjižnica 
I. Kujundžića
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MAL 80 NA 
SLAVI ... 

1 ol 1t , 11 tc1m uli Se 111 l1ci 
11a 11· 1111 'ttb lt1c1, r1DmJLr1t l'C'

t 11a LI Z\' 1n l Mi1lcl l (). n.l. 
1Hudt 1 • a zan1111alc1 tlzc1 sti 1 
I • • 
ike ·\ l llJl'gO\'l .lltelJl, JJOnlClCl CC'-

f111 \ a1n, ,111al1 1 clob1·i ljt1di'' k~1-
'k > r1a1n J .1cdno111 111·1lil·om r· '
:Kao JL dar1 ,,baćo''. :~isan1 sigLt~ 
j1·c.,11 da to 1n1~1 k~tk\•e fJO\•ezanost1 
·~a a1111111 naz1\1on1 sc•la. Trne .iL' 
! o '\'OJ p1·1l1ei nastala s1)011ta110. 
l ·ta1 i, ko." i b: :e 1nogl i sjećati, 
,1Jo1nrli sti, a 111cđL1 narodorn ~l' 

lpreprič, \'aJLI dv1je-t1·i \ a1·ijantc: 
:po 111alon1 Bosanctt lzojeg su Tur
;c1 po\·eli sa sobom, da im bL1de 
:potki\·ač konJa i tu se zadržao. 
:B10 JE' malen rastom, pa s uga 
'zvali ,.mali Bosanac· ; po 1adni
:c1ma koJ1 SLI nekaddšnjem gazdi 
; ·czili žito u Bosnu . .l rJima je on 
i U\ ao tu place\·e, a te raclnike su 
lJudi Z\1al1 .. Bosanc:m2''. 

Bilo l..:ako bilo, danas selo sa 
:s\·oji111 ,,bilir11 salaš1n1a'' p1·03tr
:tim ;;rom ra\•nih polja, sačinja
·\ ,.1 ŽL1pu Mala Bosnr 1 broji oko 
2lJ00 1~atolika i to sta1'ih u \'eći-

• • 
JU. 

U početku je cvaJ teritoriJ p1·i -
padao prostrar1oj župi sv. Terc'

. zi e u Subotici pa su 1~udi svoje 
rjcrske poslo,·e oba ·ljali tl toj 

•žup~ i11 kcd ,.Fr·atrO\'a'' pučlri re
čeno. Žitelji su zapamtili, da im 
Je po\·remeno navratio prisvitli 
Blaško Rajić. tada župnik S\'. 

Roka, o kojemtl jov i dancS ra
do prepr r·avaju rodolju!)ive zgo
de. 

-

'' 

P1·vo vilr.a ·ija pa župa 

Brze na 1"on ime1 ovcir1j a Lajč" 
Budanc v.ić2. z2. c1d111.inis.rator2. 
bačl<:e bi.skupjJe (1923), počelc1. je 
veća b1·ir:a za o t• ,,r!1ale i dob1·e ,., 
ljude' u vjers ~on1 pogledu J to 
tako, da su već 1924 g. po:':eli 
izlaz1t1 S\'eće11ici sluziti sv. I\~ -
se za na1'od i držati vjeronauk. 
Najprije po\'remeno, a ka.:nijc 
SVE. češće. S\'C se to odvijalo Ll 
školi u selu (koja i danas posto
ji). Prema sjećanju vjernil~a, pr
vo j , izlazio g. Švcrer, a 1,rzo je 
pr" uzeo, tada. 1nladi sveće11i1~ 
Pa\r:.10 Bešl1ć 'sada papinski pro
tonator i ci1rel„t0r b1sk. kancela
riJe). Biskup Budanović je već 
1926. g. odredio teritorij i osno
vao vikariju sa željom, da. se sa
gradi crkv·a, što je bio znak do
brog odaz ... va vjernilca. 

Biskup j( smatrao, .što je r:.0r
malno, da crkva bude u sredini 
~ela i to na r11jestu stare ,,vit1·e
n,iaće'' po7.adi dr\·eno l~r1ža u 
selu koji 1 da11as postoji, a po
di,1nut JP 1888. g., za okupljanje 
vje1 nika u korizmi 1 ve1 ikoj sed-
11~ic1. l(ad inu t<J 1 ije uspjP ) 
(previše su iskali za plac), po
m~ rile SE. P1 lo bli~e grad11 (ol o 
m 1 La sada~nJcg doma). alt 1 t:1-
,10 nije pošlo 7a 1 u kom. Konač

no e sada V nja c1·k,1.:1 Presveto ~ 
'l 1 uJstva, ar·hitekt<:. Po::ll1or. ko
ga, a pcd rttKorn maJ tora Grrr0 
Kujundž1ć, - ub ate iz Subo-

6 

l1cf·, srr1jc•stila na nJ v~ ,t\rd 1 1 e 
Dulić2 kOJl je c!.arvvao za " KV 1 

pcla lcJJ.ca zemlje. Ta,""o Je crk a 
po.stala srcd,štP r,kuol.1anJa Bo -
jer na odc1 Ii/Ialc Bosnp do cla'1 . ,, 
rlan~šnj ega . 

ži...,·nt m·erilc ~i"·o a 

Od 1030. g. l~ad je crkva a
građPnčl pa do danas, župa ie 
ras c.l popt t lJud~l.og živ·ota i i
li1ala. svoj padov'C' i uspone. 
Ljudi i danas rrido sp0m nJu I~e
bovića i {okića .. , koji s I naj
c111že, a izgleda i najbolje u ·li u 
srce tog vjer·nog naroda. Ku.d
gccl j0 Mala Bosna irnc1.la past11·a 
koji je volio ljude r:stl,\'on1 
ljulJavlJu, on1 mu nikad nisu o
stali duž11i. To se \'idi po 1no
girn \1anjsl<1111 ~ :n· tarnj~m p a
zatc.·l31ma Istina, c·rkvu Je -
gr·adio biskL1p Budu_r1ović, ali o
"acla je vjc1 n 'l b1·1 ~lJi\ o ur < tl

ju i održ \'aJ'l i obna\'lJaJ · nl
ta,, krov, :.r1.1Ja, a O\'C Je god -
ne 1 {. kolo ·oza \'ečano blago
~lovlJena no,'oowa jana crkv·1 
p J 1d0 ' 1 .m vod rof. 
LOj7.l.c lJi n nn J vlc. Andr J 
Kopilov:ća, a ispo v~" ~t 1· 

Lajoša l i~a, maJ. t ra iz ~ ,m
bo1·a. 

I - ') C a O(:llCll O •••• 

Odrnah pc> dol 
snu vlč. Andrija 

k11 u Malu Bo-
1p k, • dc šnji 
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župnik, uzeo je veliki zadatak, 
omaljati crkvu. No, prije toga, 
trebalo je popraviti krov, obno-

• V • V• 

viti struJu, sto Je sve prvo uc1-
11jeno, a onda se ove godi11e ll 
proljeće počelo jurišati na gla,,
ni posao. Župnik se bajao. Obi
šao je sve salaše i kt1će u selu i 
u razgovoru sa župljanima., do
bio je zeleno svijetlo za početak. 

Trebalo je biti 13. kolo,voza 
o. g. na .::lavlju u Maloj Bos'l.i i 
doživjeti zajedničku radost vjer
nika i župnil<:a zajedno. Jedni 
gledaju prvi put znatiželjno, a 
drugi pokazuju ponos na svoju 
lijepo uređenu. crkvu, kao za.
ručni!<: nac~ zaručnicom ... 

Bila je toga dana i Dužijanca. 
Svi je vole ne samo radi tradi
cionalne nošnje :V-oja se ton1 zgo
do'11 oblači, nego i jer je to za
h rala za kruh svakidašnji. I vica 
Iv. Ivandekić i rviarga Gabrić 
l<ao bandaš i bandašica te risari 
i risaruše posebno su uk1'asili 
dan. Opet je potvrđeno prija
teljstvo između B. Monoštora i 
M. Bosne, jer je Vlč. Ivan Vize11-
tabe1· predvodio ovo slavlje. 

Bit će još slavlja u lijepoj c1·kvi 

Radost vjernilca nije završen.'i. 
Oni misle na, proljeće, kad će 
njihov sin vlč. Antun I{opilović 
u toj lijepoj crkvi služiti svoiu 
Mladu misu, a za. njin1 ide do·
stojno bogoslov sa Hrvatskog 
Majura, i već se zna, da on neće 
biti zadnji svećenik ove male žu
pe. 

Pc, p1odovima njihovim 
prt:pc,znat ćete ih ... 

l\Ta l<raju ostaje ioš jedno pi
tu.nje· kcme i zci ko~a cva. divn'-1 
i 'itilski tako vrijedna crkva? Nt1 
te> pesi1nističko pitanje nismo 
JJ, 1isl ili dok nisrr10 otvorili ma-
1 ic' krštenih, i uspor dili 19'34. 
g. kad su počet, voditi 111aticc i 

, dn,1 t, podi u. J !J34. g. 1 ođen > 

:e novih ži\rih člar1ova 28, a 1977. 
g. 15. l{cJd Ltrn1·lih je' ob1·atr10, di1 

jP s:i.d 11nogo \ri -;l (17) 110io on
da (5). 

Sl.1\•ljc ć biti potpt1110 al{o 
gledamo unaprij('d isto l{ao št<) 
··rr10 t11alo po[{l 'dali 11na·;:, d. 

-M i-

" 

OVOGODISNJE 
" 

DUZIJANCE 

Već gotovo sedam desetljeća obav-, · 
lj a se že.tvena svečanost tj. za1'1vala 
poslije žetve po h1·vatskim župama 
u o·k.olici Subotice, a p;.·ed nešto vi
še orl desetak go,dina taj je običaj 
prenesen na župe sombo,1·skog okclj a. 
S\rečana proccsij a mladih neikadaš-· 
nj il1 1·isar a (žetelaca) sa svoj im o,ru
c1i1na, 11pot1·eblj a\ranim za vrijeme že
tve, da.nas su to samo simboli tih 
oruđa, vođena najboljim žeteocem 
zvan.in1 ,.bandaš'' i najboljom risaru
šo,m ,,bandašicom'' polaze prema c1·
l{vi sa da1·om koji je b~o uvijek is
ple·ten od žitnog klasja. Iz tog obi
čaj a ple,tenj a ,,krune'' tog zahvalnog 
žrtvenog dara za obilat urod i sreta11 
sv1·šeta,k žetve, razvila se je tzv. ,,sla
marska 1..unjetnost'' po l{ojoj je Su
bc,lica pozna.ta dale·ko izvan granica 
Domovine. Procesija svečano ulazi u 
cr·kvu, na ulazu ih čeka mjes11i žup
nik i vodi oltaru, gdje se o,bavi bla
goslov klasja. Slijedi sveča,na Misa 
u kojoj mladi obučeni u na1'odne 
nošnje sudjeluju, čitanjen1, m olitvocrn, 
pjesmom, prinošenjem c1arova, a na-
1,on Euharistijsl,;og slavlja biva pro
ccsij a sa Presvetim. Po,slij e sv. Mise 
1nladost se razilazi svojim •kućan1a da 
ti s.e po.slije ruoka našla u kolu, koj:2 
rede·, ito priređuje o 'Jitelj ,,bandaša'' 
I O\ e godine su se te pro.slave oba
vile 1..1 svim župama u o,]coli(.i Subo
tice i Son l)ora. Zav1·šna svečanost je 
bila u Subc1tici na kojoj s1..1djel1..1j1..1 svi 
l)andaši i;;: područnih župa 2 ovo::n 
slavljl.t redovito na blagdan Veli'ce 
Gospe predsjeda sam biskup subo
ticki Ove godine radi cds1..1tnosti o-
c· i Biskupa slavlju je predsjed~o 
l 'Io11s . F1·anjo Vujko\rić, k8ted1'alni 
žurnik Svečanu l1omiliju je in1·10 
Ma1·ko Vulcov, tada još žup11ik iz F'tt
toga. Stotinjčllc mladih i dje,:c ob·1 
čc11i 11 narodne nošnje do~11·;1t li s11 
ban(i,c1š·1 i IJ1ndašic1..1 d() olt,1 ·,1 Pr" n
da jr. bio 1·ad11i d;1n l{,ll d1·al,1 je bi
l,1 is1 tinjcna do 1,osljednj g rr1jc.-t,1. 
t'.,111,1žc11 .i lijeµi bt'Oj pričesr1ik:1. Po
.,;lij<' Mis l)i!a je sve ,ina p1·oc sij:1 
s,1 Pr('S\1 c,ti1n oo JJ,11·ku o!·olo k,1 '0-

• 

d1'111 , ,1 cij l,1 sv0<',1nost je z,1\·ršil 1 

J).il'\',111j m z,1l1\•,1l11og l1i1n11:1 'l'cbl 
l3ci.~:1 1~v.1li1n . 

.. 
BUNARIC, '78 . 

Kao i svake godine glavni dan 
proštenja na Bunariću je zad
nja nedjelja u kolovozu. Za ovo 
proštenje uvijek se sprema ne 
samo župa Aleksandrovo, nego 
cijel·i grad. Bio je pozvan kao 
glavni gost nadbiskup beograd
ski dr Gabrijel Bukatko. Među
tim, bolest je spriječila da gost 
nije mogao doći. S radošću smo 
slavili proštenje sa domaćim bi
skupom Matijom Zvekanovićern, 
koji je spremno p1·ihvatio da sve 
svečanosti vodi na Bunarićll. 
Prethodni dan zaplašio je mnoge 
jer je osvant10 maglo,vit i kiša:!1. 
Kiša je padala još i navečer u 6 
sati. Mnogi su odustati od dolas
ka na večernji program jer je 
bilo hladno i kišovito. Skupilo 
se, međutim, oko 500 vjernika 
da u večernjem dugom i molitve
nom raspoloženju bdiju oko li
ka ,,plačuće Gospe''. Nedelja je 
osvanula umivena suncen1 i vr
lo radosno. Već rano UJutro au
tobusima, osobnim i zaprežnim 
kolima ljudi su dolazili na Btl
narić. Prva misa je bila u kape
lici a prisutno je bilo oko tiSll
ću vjernika. Misu je služio pater 
Barnaba iz Franjevačkog sa1no
stana. U 8 sati je na velikom ol
taru biskup Matija služio sveča
nu pontifikalnu mi .J. i održao 
propovjed. Istakao je l\Iariji11t1 
ulogu u našc1n životu, Ll životu 
Crkve i svijeta. Velilca misa ie 
bila u 1 O sati na hrvatskon1 iezi-, 

ku. Sa bisl<::Ltpom su služili i sve-
ćenici i gost iz Beča p. Ef1·en1 . 
Biskup je p1·ekrasnim riječim· 
i.::talcao 1·adost ovoga dana kada 
je Crkva dobila novog Veliko
svećenika u osobi novoga papa 
Ivana Pavla I. Za mjesnu crkvu 
velika je radost u O\'on1 oktip
ljanjti koje 11as JJotičc n. \•je1·
nost i ljubav prema Ma1·iji. P1 i
česti je p1·1stupilo o ·o 4t)OO ljt1-
di. Računar1~0 d,1 j to ~i da111 
P-čl BL1r1a1·i ;ll l)i1o p1,eko O ti 'll
ć.~ ljtidi. S\·ečanost je z·1 ·1·še1 c1 

1..-0. I i.i cpod11e\ 1 · 111 · t' 'l'llj ('111. 

P(1: 'b11i č·11· o,·o - dtsnJ '<)' Pl'l) ·._ 
~ ~ ~ 

tenja bi j 1 bor· 110 g:1 11L ) '. 
liodoč,1 11ic1 Slt l)1!1 1, S11botiL' 
i ol· lice, t i . O\'t)cr, 

S0111bo1·,1. i llL'kil1 d1'11gih zt1p:1. 

BŠ Knjižnica 
I. Kujundžića
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' IZ CRHVE U DOMOVINI I PO SVIJETU 

lovi dar duha crkvi 
:1apa lvan Pavao li 
l 
I 

(Nastavak sa 1. str.) 
• 
I 
• 

:~o rastaviti od tog razdraganog 
noštva, tako da ih morao slati kući 
;>voreći da je vrijeme ručka i da i 
.1,pa mora ručati. Posebno je bio di.r
:iv pozdrav svojim sunarodnjaci.ma. 
ršćansko vrednovanje zdravoga na-

~onalizma. Svoje domoljublje žrtv11-
:1 za opće dobro Crkve i moli ih da 
,tanu povezani u molitvi na Jasnoj 

: ori i svugdje po Domovini ,,s Pa-
1om, koji je Vaš brat i sin Vaše Do
;tovinc'' . N2 svečanom uvođenju Pa
;e u službu Vrhovnog Pastira bilo je 
'risutno oko 130 državnih i među-, 
,a.rodnih delegacija, te delegacije go
'ivo svih Pravoslavnih Crkvi, Angli
'.anske Crkve i Svjetskog Luteran
'lcog Saveza. Našu zemlju na ovoj 
1večanosti zastupao je Cvijetin Mi
~itović. A čestitke u povodu izbora 
1okraj nadbiskupa Franje Kuharića, 
redsjednika BKJ i ostalih crkvenih 

·glednika u ime svih naroda Jugo
:1avije čestitao je i sam predsjednik 
:osip Broz Tito. 
: Papa Ivan Pavao II. dobro poznaje 
Jašu Crkvu. Osobne i prijateljske ve
,e ga vežu sa tolikim našim nadbis
::upima, biskupima pa i svećenicima. 
J(rasan je njegov list koji je uputio 
tašoj Crkvi u povodu velikih jubile

.a kršćanstva u nas. Iz toga se pisma 
•idi koliko nas cijeni, no sada je na 
,ama da opravdamo njegovo povje
,enje, svojom poslušnošću, molitva
na i žrtvama, i na poseban način 
vojom ljubavlju i jedinstvom. A Pa
•i našemu Ivanu Pavlu II. pak že
imo da postane najveće srce svijeta 
roje će u se primiti cijelo čovječan
tvo, da njegovo srce bude najotvo
enije, najširokogrudnije, najsličnije 
,reu Kristovu i da za nas u njemu 
>ude djelić prostora. 

Mons. dr. DURO KOKŠA, 
novi pomoćni zagrebački biskup 

,,U BLIŽNJEMU JE GOSPODIN'' 

Naša Cr k va je 23. sr pnja 1978. dobi
a novog biskupa u osobi mons. dr. 
)ure K okše, r ekitora Hrvat skog za 
.1oda sv. Jeronima u Rimu. 
Rođen je u M olv ama, (Hrvatska) , 

.1 školu je pc,hađao u Dječačkom sj e
·neništu u Zagrebtl, Bogoslovno,n f a 
<ultetu u Zagr ebu a 1942. o,tišao je 
1 R im n a teo loške studije. P ost ao ie 
ioktor teologije i zav,:-šio licen cij a1e 
z filozofije, crkven og prava i p ovi
jesti. Ra,,natelj za\'Oda sv. Jeronima 
1 Rimu postao je 1957. i tu ost a"e S\e 
:lo bi„kup:c)kog imenovan .i a. 
No\·o-posvećeni bisku p j e 11zeo ge 

·lo: ,,U BLIŽNJ EMU JE G OSPO
JIN'' LJ kojem j e sadržan p r og1·an1 
'1J~go\·og biskt1pskog djelovanj a, u 
<:OJe-n će dominirati odn o~ p1·err1,1 
Jližnjima po kojima se dolazi k Bo-
111 

Odlazak Pape Pavla VI 
u nebesku domovinu 

(Nastavak sa 2. s tr.) 

i Carigrad svake godine o svetko
vinama svojih zaštitnika izmenju
ju poslanstva. Tolike teološke komi
si je koj e već godinama stručno i u 
ljubav i traže ono što nas spaja, toli
ki susreti i tolike veze i to ne sa
ino n a vrhu hijerarhijske ljestvice 
nego je taj val zahvatio i samu ba
zu crkvenih zajednica. Ekumenski 
susreti, zajedničke molitvene, izda
vačke, karitativne i drugovrsne i
nicijative danas više ni čudo ni 
rijetkost. Samo Bog će moći reći na 
dan suda kolika je u tome zaslu
ga Pavla VI. Njegovi susreti, go
vori, postupci otvorili su i na tom 
planu neslućene perspektive. 

Veoma je teško sumirati doprinos 
pape Pavla na polju međunarodne 
suradnje i mira. Samo će Bog, a 
tek donekle povijest moći osvijetli
ti, koliki je doprinos Pavla VI. da 
svijet u ovaj tren uživa ovoliki mir 
i jedinstvo. Tko će znati koliko su 
plodova donijeli njegovi uporni 
apeli za mir svake godine o Novoj 
godini i u sv,akoj mogućoj i pri-· 
kladnoj prilici! Tko će sabrati 
sve tihe i nepoznate inicijative 
itol~k1h paipmskih poslanstva ši
rom svijeta za mirno rješenje 
tolikih sukoba ili mogućih ža
rišta. To je zadatak povjesti a naše 
je da mu za tako herojski darovan 
život u korist čovječanstva i Crkve, 
rel<nemo naši iskreni hvala i da mu 
se odužimo nasljedujući ga. 

Naš prikaz bi bio manjkav, kada 
mu ne bi smo zahvalili za ono što 
je učinio za našu lokalnu Crl<vu za 
našu biskupiju. Da nam je 25. 1. 
1968. osamostalio biskupiju progla
sivši je kao samostalnu pomjesnu 
Crkvu, a nešto kasnije imenuje nam 
prvog rezidencijalnog biskupa u o
sobi Mons. Matije Zvekanovića. Pet 
godina kasnije našu katedralu pro
glašava bazilikom. A da i ne spo
minjemo one divne susrete koje smo 
u raznim prilikama proživljavali s 
njime, 1967. godine za prvog bis
kupijskog hodočašća u Rim. prigo
dom 1900 godišnjice mučeništva sv. 
Pavla, pa prigodom kanonizacije sv. 
l"l' ikole Tavelića, beatifikacije Leo
polda Mandića, pa o svetoj godini. 
Za s,,e mu to iskreno hvala, do 
našeg susreta s Njim u slavi! 

I sam biskup je rekao: ,,Želim s l11-
zit i svojoj Crkvi, svom narodu, svo
joj nadbiskupiji, bez uvjeta, bez r e
zervi , do kraj a , s is.krenošću i do
slj ednošću do granica svoj ih moguć
nosti''. 

R adujemo se novo1n bi. kLlpu i ša
ljemo s voje čest itl ·e , s željom d a b t1-
d e ::; ,,irna sve u Gosp odinu. 

VELIKA PROSLAVA 900 OBLJET
NICE ZVONIMIROVE CRKVE SVE

TE MARI.TE U BI KOPIJI KOD 
KNINA 

Naši biskupi odlučiše obilježiti jed
nim općenarodnim slavljem devet
stotu oblj etnicu posvete crkve sv. 
Marij e u Bi_,kupij i kod Knina, koJ u 
je sagradio hrvatski kralj Zvonimir. 
Jedan nađeni fragment iz ove crkve, 
dto oltarnog retabla sa likom Bogo
rodice, dadoše odliti u srebru i zla
tu naši biskupi i taj lik nazvaše Gos-· 
pa od Velikog Zavjeta, kao usporne
na nc1 prosJavt1 velikih jubileja Cr
kve u Hrvata. Na tertioriju šibenske 
btskupij e nailaz.i se ovaj lokalitet sta
re Zvonimirove prijestoJnice i u njoj 
crkve· sv. Marije koja jo bila cr·kva 
,,!1rvatskog biskupa'' na mjestu koje 
je 1938. godine bila podignuta sada
nja cnkva sv. Marije. Ova je u ratu 
bil,a oštećena. DaroV1ima cijelog na-
1·oda je ove godine obnovljena ta po
vjesna i umjetnička vrijednost, u 
njoj je naime brončani odljev Meš
tro,vićeve Bogioro<lic.e i Klj akovićeva 
:freska 1krailja Zvontmira. Ova pomjes
na Crkva se je duhovno pripremala 
na ovu proslavu pr,opovjedima i mo
litvom po župama, a trodnevnicom u 
samom Šiben~ku. Na toj ,su trodnev
nici g,o•vio111ili; prvo veče Mons. Josip 
Arnerić, drugio veče Mons. Franjo 
Kuha1·ić, prvi biskup Crkve u Hrva
ta, a treće kard. Oddi iz Rima. Na 
sam dan proslave u Biskupiji sve
čano,j Euharistiji trebao je predsje
daiti ka,rd. Šeper, no radi manje ne
zgode sa nogom morao je os.tati u Za.
grebu. Talk.o je slavlju predsjedao 
kaird. Oddi iz Rima i s njim nad
biskup Franjo Kuharić, nadbiskup 
}~rane Franić i drugi naši biskupi i 
b~skupski delegati. Veli/ko mnoštvo 
,,jernoga puka sa svojim svećenici
ma, računa se neko,litko desetaka ti
suća, jo pjesmom, molitvo•m i duhom 
jedinstva i ljubavi praitilo i sudjelo
valo ll sveča.noj Euharistiji. Čitanja 
su bila posebno izabrana za ovu zgo
du. Kao drugio čitanje uzeta je Zvo
nimirova zakletva ,:jernosti Papi, ko
ja je radi skorog izbora pape Ivana 
Pavla I na poseba:r. način odjeknula 
u srcu mnoštva. Nadbiskup Kuharić 
je u svojoj propovjedi posebno po
takao mnoštvo na zahvalnost za rni
lo,st opstanka i po.takao na obno\·u 
vjerno.sti Isusu Kristu, na štovanje 
l\'Iajke Božje, što je ,,baština naših 
pradjedova, n aših kraljeva, baština 
pokoljenja vjernih sinova našeg n 2-
roda''. Obnovio je kao nekada Zvo
nirnir vjernost Petrovu nasljedniku 
u ime cijele Crkve u Hrvata, te pre
nio poseban bl:igoslov pape Ivana 
Pavla I k oji je uputio pi·eko kard. 
š e nera. 
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U doku1Tientima II va1"J,a11uma č1-
tan10 i ovu 1·ečen1cu: »P1·omje11a 
1TI 11tal1tcta i st1·uktura često dovo
di u pitc1 11je tradicioi1al11e v1·i:ed
nosti, napose među mladirna koji su 
često nestrpljivi, dapače se zbog ne
zadovoljstva i btine, pa svijesi1i svo
je \lažnosti 11 društvenom ž1votu ž -
le što skorije u njemu vi-šiti svoju 
ulogu<< (GS 7). Ako ove i·iječi vri
jede za obitelj i društ,·o, siguri10 
imaju vrijedi1ost i za C1·kvu. To 
potvrđuje i papa Pavao VI kada je 
rekao: »l\Iladež predstavlja pokus
no polJe na kojem Crkva može is
kušati djelovanje i al<tue!nost svo
je misije spase11ja u odrec1enom d1u
Št\·enom kontek!:itL1 i odrec enim po
vijesnim trei1u1c,ma<< (Go •or na au

dienciji 5. student 1968. ). Da Li sl1va
tili značaJ uloge koju mladi o
IJ1·2 da.10 t1·aže i uvidjeli plodno.;t 
>>P,~l,us11og polja<< i1a lcoje1TI C"k\'a 
mo::e iskušati djelo\·anje, nužno je 
uočiti sve one v1·ij dnosti koje da
i1ašnja mladež stavlja tt p1·vi pla11. 
Radi se o čitavom nizu vrijednos i 
koje se zapi·avo, ako pogledamo toč-

nije, nalaze u E,•anđelJu i kt·ščanskoj 
predaji. To je, npr. njihov smisao za 
isti11itost, za spre1n110 služenje, nji
bo· a sposobnost da suosjećaju s tu
đom sudbinom, JJošti,1a11je čo,·jelca, 
nezadovoljstvo sa osrednošću, čež
n 1a za mirom. Treba priz11ati da su 
ho1·izoi1ti koJe ml:-idež otvai·a mla
denačl<i ali i sigurno ši1·oka dore
ga. Zato mladi pted~t;:\•ljaju snagt1 
i ona bi u Crl„vt 1norala r;ok1·enuti 
si: ža11 val povj renja. Na teme: ju 
E a 1đe ja i sn1jernica Ko cila i o
dras'1 st1 poz\·ant dati \'Oj dopri110 · 
kako bi i:e r11ladi što lJolje snaš1i u 
ulozi l<oJa im JJripada. Stoga j::: 

• n z,10: 

- Pot,,rđivati O"'Obno"t mlađih. 

Ta (O\"O potvrđivanje 1,okazuje d· 
11n se IJO!,;: a11ja pažnja i simpatija 
i da im <;e vJer11; da <;LL 1 oni 1 arl.
ri 11činiti 11ešto d bi·oga i biti bo!Ji. 
",Iožda koji puta ni 110 ·e ideje 1 
nJiho·" n' • 111 izr·ažava11ja čudno zvu
če u uš.ma :.;tarijih, n:-i ipak mladi 
11Tiaju što reći 5 ,j;Ptu dana~n1ice i 
njiho·,,, riječ zasluz..ije paž!Jivo Sd
slušan:e 

- Polaziti od oni;1 vrijednosti i 
očc!~i,:unja koja mladež cijeni. 

Ima \'rijednosti koJe d~ naš11.~a mla
d<'L cijeni i ,toli, kojf dar,,tč·e flTia
traJ u svojim oti,riće1TI i s l1Jima se 
diče. Pot1·elJ110 je objasniti sv·m mla
rl1m ijuai1na da {e unru··o u Evan-
de' i iu naći .,,·e do~i{;1c vrijednosti 
i od rro,;ore na S\'Oja očekivanja. 

Bore se pr·otiv formalizma? Isus 
"'e J.rvi dizao protiv meha11ički iz
govorenih molitava (Mt. 7, 13), pro
tiv milodara l~oji se daju tako da 
sva' .i vidi r1v:1. 6, 1 s), protiv egoiz
ma pri kr1 venog dobi-očinstvima (lvit. 
5, 1<!). 

~ 

7ele biti po!Jo1·nici j~tin1tosti? Pro
tiv· niti jednog drugog poi·ol~..i n1-
J" Isus taJ.~o oštro 113stur,io kao oro
tiv lice1nJerja (M1. 5, 37). Zahtjc
vaju da se autoritet shv.:ića kao slu
že11je'? Upravo ga je Isus tal{O o
- Pošto ati s;obodne odluke. 

Svi lal'.o priz!lajemo da čovJek do
lazi do svojega rspunJenja samo slo-

bodni1n donošenjem odluka, ali ta
ko često ovo uvjer nje je teško o
st rariti u djelu. U Evanđelju I{rist 
nan1 pokazuje isprava11 stav. Neu
moi·no on izlare i!:it1nu a potom pre
pušLa odluku, u punom poštovanJtl 
sval<o.i pojedi11oj sa vJesti. Slobodna 
odlulca predpostavlja 11eko z11anJe, 
ona uključuje i mogt1ć11ost l<r·ize, ali 
samo je to, st 'trna lJudska slobo
da odlučiva;1ja. Ovdj se rada, mol
ba starijoj ge11eraciJi, s,• tTI sveće-
111c1ma 1 k1·šćanskim la1c11na kako 
bi pomogli mlad1ma u slobodnom 
odluč1va11Ju, ulijevajući im ljuba\ 
1J1·en1a istini. Jer istina može bi 1 
objektivno p1·isutna, no ona mora 
biti i subjel{ti\·no prihvaćena. Po
tr bno je stoga 11ep1·estano t1·aže
njc 1isporc.-đ1\ ai15e, 1·aspravlj.1nje 1 
1·azn1 išljanje. 

- Omc!{ućiti uraonju. 

Po relJno Je da i mladi o::;j -te va
žno,t. s·"oga n1jesta, svoje ulog i 
zadaće, S\'OJe prisutnosti. Potreb110 
je, u st\·ari, da oni mogu doživlj,1-
vati Crkvu kao svoju Crkvu, Žttt)tt 
k,10 SVOJU župu, litu,·giJll l<ao SVO
JU liturgiJ11, bor·bu za IJo!ji svijet kao 
s,·oj ti nepos1·ed11 u odgovor·nos . To 
traži da u s,11m oblici1Tia župsl{og 
života 1 djelovanja budu zastt11;ani 
ml,,d1 kar, »zvučnik sadašnjosti na 
sprain pro."losti, l<:ao otkri\'at lji bu
du('.nost1, ob110 itelj1, 11adanje« (Pa
vao 1 J. 

Drag, 1n adi 1 rijatelj ..i, > Bač· u 
1-1 sje« \ 7 rtm ot\•ar.1 s,•oje stran ce. 
Nada111n :,e da će u ciJelom l,slt1 IJiti 
do, (11 ino mat r·ijala !{O Ji će po Ju
diti \'aš 1,1tC'1 i p,1znju. Ia ovome 

• n1Jest 1 1 o:;e..,110 p eporucam<J ru J-
ril{u CRK\T A I ::.\'ILAl)I i željel. 1)1 
da o u c;t1n u bu(l Vaše str a 1ica . 
ZelJE'1 bi da • aša 1 • ust1a o :~on
kretnum aož,vlJaJu I nrozivlJavanJ 
živa s 'Jedočans va. ZPl ;eli bi tal{o
vjer 11a u o,d;e svo e mjesto kao 
đcr a \'c>.'lu razmišljanja budu vr.
jedna porno' v~1n sa,nima, kal,o b 
bolje uJ)oz,~]1 sebe, da pomognu svi
ma u tež11;i z~ sa·1ršenst ·on. sa s 1 
Je ,ću, rl.a s1r,o s,ri pOZ\'~lni neumo 
no raditi n'l napredl·u i osob1101n 

• sazr1Je,1anJu. 
Očekujemo V:iš11 saradnju. Crkva 

tr·eba Vas, Vaš\.! mladenaštva! 

J. P. 

' I 

j 

' 

MLADI - ,,Zvučnik 

sadašnjosti ... 

obnovitelji, nadanje.'' 

Prvi je moj korale 
za tobom, G ospodine, 
vidjeti ;to ti radiš. 

Ti 1)i i l1tio sile 
11i bogatst,,a, 

• • • n pr1::-nanJa. 
Postao si čovjekom 
jednim od najnižih, 
nesh,·aćen i prezren. 
Kin1ali stt g1a,·om za tobom, 
go ·orili tobom stisnute pesnice. 

Smatrali u et opasnim 
i vukli te precl suca. 
{Td rali Sti te i plj uvali, 
i i bili te. 

, lo.ia je čast, Go podine, 
JJočct,il„ svade izmedu mene i ljudi. 
Moj j pono početak mržnje. 
Ali ti želiš kleknuti p,·eda mnom, 
oči:, iti me i osloboditi. 

• t ,ga t je Bog uzdigao 
i po<>t~·vio te mjerilom 
za vc ljude. 

.Jo.:: 5am a J>OC"etkt1 
i pokušava111 11apt·aviti prvi !{O ak. 
Još .,tr••nim za svoj ugled 
; IJ jim se J>i'ez·ra. 
U·~n i me . ·a sob m 
d· ~;e po tebi o ·IoiJodim . 

Ti . e, Go 1,odi11e, sagibaš prerla 
mnorr 

.Ja e '>"g'!J, m rc tajnom tvog pt1t~ 

J. Z. (J li::g Zink 

"'IJ :4 . / 
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BŠ Knjižnica 
I. Kujundžića

zk
vh

.or
g.r

s



' 

I 

r 

I 

t 
• 

I 

·--
• "'""-r- ..... 
. � -""':"' 

• 

• 

[Jida hoće, d ica hoće 
(a I i drugačije 
I 
• 

I 

, Os\ anulo jesenje jutro a n1-
��ako da se 1·a.zdani. U crkvi po
:L1mračno, i ono malo čelja�i, :eo-
1lie mise, odžurilo na groblJe. Ze
ljan ljudske riči, pođem susjed
i1om župniku Jozi. Na njega ne 
;1tiče jesenja naoblaka jer o·n .i e 
:onako uvik naoblačen, ali reklo 
:Ji se, na li tni način, jer ispod 
11atmurenog mu čela i obrva če
;to si�e munje�it _pogled, a glas 
1nu i Jest grmlJav1na, pokatkad 
�romovita. 

Začudo, nađem ga u kancela
'.:-iji nekako svečanog i �-e?�og. 
�ob1·0 izbrijan, pomna zaceslJan, 
:� novoj reverendi sidi za stolom J 

1 · 1L lista katekizme. Brzo se pres ,-
, 1šavam kakva bi svečana zgoaa ' 

!bila u njegovoj župi, pa ga 0-
1 

"t jPrezno up1 am: 
V • V . -· šta biskupa. o,cel<uJes?

' ' 
Skoro biskupa. 

: Netko do njega'? 
1 Bome do njega. 
' Gleda me pri tom otvoreno i 
�ve mi neobično. Ni traga nje
:govoj podrugljivo,sti. Mimo svog 
1običaja ne čeka da pogađam, ne
:go mi sa osmjehom pokazuje 
'.prozivnik vjerona11ka. 
: Tal<o dakle! Upis na vjero-
nauk. 

Danas se upisuju šestaš1. 
Petnaestoro se već upisali, a tri
baju se upisati još petoro iz 
treskavog šora. 

Po ovakvom putu i vrime
nu. neće se baš treskati. 

Ne smeta njima. ni treska
vo ni mekano, a nit im je dale
ko. Iako irnaju dobar sat ho,:la, 
lani su bili najrerlo\·i tij i. Bist1·e 
su oameti i veseli. 

� 

U to se na vratima pojavi ne 
baš veselo lice, više sta1·ačkog 
držanja nego godina, otPžalil1 

• V • ' nogu u gumenim cizmama 1 o-
puštenih brkova. 

J oza ga dočeka vedro, ponudi 
ga da sidne. ali did2, odbi. 

Nisam ja za sidenje, već da 
kažem šta sam došo, pa da iđem 
svojim poslom i svojim pt1tom. 

• 

'Tio sa111 upisat ltnukc n,1 v1ro-
nč1uk'. 

Te' riči, izgovo1·cnc malo bo
jažljivo, ali i prl(osno, kao da s·i 
::-c sl<upile u oblak na Joz1notn 
čclt1 on l<limnc glavom i potra-' 

. ži cigaretu, valjda prvu toga Ju-
tra. 

Dida Ivane, pa ja sam ka
z'o da. se dica sama. tribaju llpi
sati, a roditelji da dovedu manjl1 
dicu. Dide i majke ne mogu upi
sivati dicu na vironauk. 

U didiniin o,čima nešto zais
kri lcao kad lovac uhvati divljač 

• V na 111san.
Tako dakle, dide ne 1nogLl 

upisat dicu na vironauk, a ko će 
ih upisat? Valjda mislite da će 
sami doći. Da čujete samo šta 
divane, kako mi se odgovaraju 
kad ih svitujer11. Kažem im da 
da se triba upisat, a oni meni da 
su \reć sve naučili, da nemaju 
kada, da ne smiju od nastavni
ka, a nije lipo sve ni kazat, al' 
neka znate, nek čujete i vi i ovaj 
gospodin o'de, da su na n1isu do
lazili ovog lita da se nađu s cu
rama. K'o bajagi i oni su već 
momci. A ni roditelji nisu k'o 
kadgod. Moj baćo nije iš'c, u cr
kvu, al' nas je tir' o. Ko nije bio 
na misi nije dobio užnu. S di
com se mora strogo. 

- Ne znam baš pro ci di Jo-
za. 

- Vidim da ne znate, prihva
ti dida !van sve žešće, jer da 
znate ne bi pridičili da dictl ne 
triba tira'c u crkvu. Triba. ih, l<,'.
žete, vo,dit i tumačit in1, ko da 
se oni dadu vodit. Eto, vi im tll
mačite, pa što ste postigli? Neće 
ni da se upišu. Triba da se on i 
vas boje, k'o što smo se mi bo
jali našeg viroučitelja. K'o 11i
j e naučio ili je bio nestašan tako 
je dobio nuz uvo da je sve trep
ćo, a vi ih pitate: ,,dico, 'oćen10 
l' ovo, 'oćemo l' ono?'' K'o da 
oni znadu što bi? Vidio sam ja 
da to neće dobro svršit još onda 
kad ste počeli prominjivat u 
crkvi. Prvo ste latinski jezik o
stavili, onalco pomalo da se ne 
sitimo. Sad ga ne mož' čut niče
rez lika. Onda ste oltar okrenili 
naopal<:o a na. tom oltaru više se 
ne zna 'ko služi svetu misu, v1 
jel ta dičurlija. Ispovidanje da 
i ne spominjem. Ne mora se, k,.
žu, više ni kleknit. K'o eto do
spili malo, pa da podiva11imo. 
Dobro što im umisto svetih sli
čica ne dajete šećera, kad se is
povide. 

10 

Pa dobro, promLtmlja .Joza, 
kad kažu da neće dolazi ti na vi
ronauk zašto ih onda upisujete?

Dida Jvan se primisti s noge 
na nogu, pa će malo blažim gla-
som: 

Pa eto, mislim, upisat ću 
ih. nek su u vašoj knjigi, možda 
će se ustručavat od vas, pa će 
ipak dolaziti. 

Tako dakle J oza ustane 
i prošeta. do vrata.. Kad već 
nije strah po sridi i ne dovrši 
rečenicu, pogleda malo kroz vra
ta, zagleda se prema crkvi, vrati 
se ka stol u pa će <lida I van u: 

Eto, opet sa livkom na 
crkvi štogod nije u redu. Ded 
pogledajte, pa mi kažite šta se 
tu mož' pornoć. 

'Oću, gospodine, 'oću, sad 
ću ja to ocinit, samo upišite te 
moje ne\raljalce na vironauk. -
I izađe dida I van važnirn kor<l
kom. 

Kad je on otprilike zamako za 
crk\TU e\ro d1ce u kancelarijtl. 
Nahr·upil: smijući se a jedan iz
recitira: 

Evo četa naša mala 
natirat se nije dala 
,,eć slobodno odlučismo 
l,al<:o od vas naučismo. 

ZaklJučismo svi ko' jedan 
vironauk da je vr1clan 
Krista ćerno upoznavat 
svidočenjen1 n·"'g' proslavljat. 

I Boga bi uvridili 
c1a sn10 d1d; popustili 
11e darne se rni pod silt· 
kad je ljubav \reć na. dilu. 

A v·i ste re na nučili 
doli: E:te didl1. saslušali. 
i zbog toga zdravi bili 
ma.lo ste nas zaminili. 

Pisma malo nes,retna i na br
zinu sklepana, ali J ozi svejedno 
drago. Ne pokazuje on svoje za
dovoljstvo, nego im k'o bajage 

• pr1.go\1ara: 
Zaboravili ste, momci, na 

četvrtu Božjt1 zapovid, pa sta
rog čovikčl. sel{irate. 

šta ćemo kad se nismo �i

tili li,rkova. 
E kad ie tako, onda idite i 

kažite didi da ste se upisali na 
vironauk i da dođe na čašict1 ra
kije, da popravimo što sn10 za
l::rlja1i. 

Odoše oni veselo, a dan kao da 
je tek tad pra\'O S\Tanio. 

Sala�ar 
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Povjesni kutak Mons. Blaš o Rajic 

- . 

Kad bismo zaboravili svoje 
velikane, onda bi nas pokoljenja 
mogla prekoriti, da smo neza
hvalna djeca! I pjesnik nas li
jepo svjetuje: ,,Rod bi samo koji 
mrtve štuje, na prošlosti buduć
nost si snuje'' (Preradović). 

Velikan o kome je riječ, sin je 
nadničara Ilije Rajić, kojemu se 
rodio sin 7. siječnja 1878. u bu
njevačkom k1·aju Gatu, a rodi
telji mu dadoše ime: Blaško. 
Svoje mladenačke dane provodi 
u roditeljskoj kući pohađajući 
subotičke škole, nakon kojih po
staje bogoslov u Kaloči, gdje je 
24. lipnja 1903. g. zaređen za 
svećenika. Prve godine svoga 
svećeništva provodi kao 1-:apelan 
u Dušnoku i San tovu, a od 1911. 
g. do 1951. g. kao župnik župe 
sv. Roka u Subotici. Ovdje po
staje neumorni borac za vjerska, 
nacionalna i politička prava bač
kih Hrvata. 

Blaško Rajić, velika svećenič
ka duša. Crkva, propovjedaonica 
i ispovjedaonica to su mjesta 
njegovog svećeničkog rada i 
njegove duhovne okrepe. I vjer
ska pouka djece u Kerskoj ško
li bila mu je osobita briga. Za 
mladiće i djevojke osniva Kato
ličko divojačko i momačko druš
tvo. Osnivač je ,,Dužijance'' ve
like žetvene svečanosti kao za.
hvalnice za primljena dobra s 
plodnih bačkih ravni. U nedje
lju iza blagdana sv. Roke o,kup
lja u svojoj crkvi majstore zida
re iz cijele Subotice i za njih se 
služi ,,zidarska'' sv. misa jedin
stvena po svojoj nakani. S omla
dinom organizira prirede i pred
stave i za to piše: ,,Betlehem'' 
pastirsku igru u tri čina, ,,Muku 
Isusovu'', glumu iz Isusova ži
vota, koja se više puta izvađala 
u korizmeno vrijeme. 

Kad je uspostavljena Bačka 
Apostolska Administratura uz 
biskupa Lajču Budanovića, preu
zima značajnu ulogu u vođenju 
crkvene uprave. On je general
ni vikar bačke biskupije, a od
likovan je iz Rima sa titulom 
apostolski protono,tar. 

Kroz niz godina on je urednik 
,,Subotičke Danice'' i ,,Subotič-

(Uz stogodišnj icu rođenja) 

kih novina'' . Skuplja narodno 
blago, koje izdaje kao zbirke na
rodnih pjesama i poslovica. Po
sebno mu je zanimljiva knjiži
ca ,,Bunjevčice'' u kojoj donosi 
crtice iz života bačkih Hrvata. 

Za njegov politički rad treba 
istaći, da je njegovim zalaga
njem Bačka uključena u sastav 
prve južnoslavenske državne za
jednice. 

Mlade generacije bačkih H1-
va ta nisu zaboravile svog veli
kana. Uz svaku godišnjicu nje
gove smrti župnik sv. Roka po
ziva vjernike da prisustvuju za
dušnicama i pohode njegov grob, 
koji leži pred samom kapelom 
sv. Ane. Usput nek bude spome
nuto, da je tu kapelu podigla 
1868. g. Ana Latinović sa naka
nom, da se u njoj barem na 
blagdan sv. Ane otsluži sv. mi
sa. 

4. I. 1976. g. održana je kome
morativna akademija o 25. g. 
smrti Blaška Rajića. U vjerona
učnoj dvorani ,,sv. Rok'' otvorio 
je akademiju sadašnji župnik dr. 
M. šemudvarac, a o liku pokoj
nika govorio je L. Krmpotić. 
Djeca iz župe sv. Roka recitira
la su nekoliko Rajićevih pjesa
ma, a zbor č. sestara otpjevao je 
,,Pokoj vječni''. Iza al-::ademije 
bila je koncelebrirana sv. misa 
koju je predvodio subotički bis
kup Msg1·. M. Zvekanović. 

Da bi se još više zadržao u u
spomeni lik pokojnika, na inici
jativu subotičkog biskupa i sa
dašnjeg župnika, postavljena je 
u predvorju crkve sv. Roka spo
men bista Blaška Rajića. 

U subotu 3. lipnja na večer 
župnik dr. M. Šemudvarac ot
krio je spomen bistu uz prisu
stvo svećenika iz Subotice i o
koline i velikog broja vjernika 
iz svih župa Subotice. Spomen 
bista je postavljena na g1-anitni 
stup sa divno izgrađenim epite
lom. Bijela mramorna slova na 
stupu iskazuju slijedeće datume: 
BLAŠKO Rajić 1878 1978, te 
župnik sv Roka 1911 1951. Ti
me je istaknuto da se spo,men 
bista postavlja prigodom stogo
dišnjice rođenja, a na spomen 40 
godina njegovog rada kao žup
nika župe sv. Roka. U prigod
nom govoru Dr. šemudvarac je 

prikazao Blaška Raj ića kao čov
jeka, koji je sav svoj rad posve
tio Bogu i svome narodu. 

Bista sa postoljem bila je de
korirana bij elo-plavom i žuto
-bijelom trakom sa buketom od 
100 karamfila koji simbolizira
ju njegovu ljubav za narod svoj, 
ali i mučeništva koje je za 11j 
podnio. 

Spomen bista je djelo aka
demskog kipara iz Zagreba Ne
ste Orčića, rodom iz Subotice, 
koji je svojevremeno bio i uče-< 
nik po,kojnika. 

Neka ova spomen bista u 
predvorju crkve sv. Roka bude 
i znak zahvalnosti ovo1n velika
nu bačkih Hrvata! 

Djevojke. mladići! 

Vijeće za obiteljski apostolat or
ganizira z a r u č n i č k i t e č a j 
ili tečaj pripreme za brak gdje 
vam o problematici braka govo
re svećenici, liječnici i iskusni 
bračni drugovi. Predavanja se 
održavaju u katehetskoj dvorani 
župnog ureda sv. Terezije u Su
botici Ha1·ambašićeva 7 svako 
veče u 19,30 sati i to u v1·emenu 
od 20 25. XI 1978. Dođite da e 
naučite kako graditi obitelj na 
sigurnim temeljima evanđelja u 
ljubavi! 

BŠ Knjižnica 
I. Kujundžića
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louHOVNE OBNOVE ZA LAIKE

Ove godine od 3.-16. srpnja, odr-

lžane su duhovne odbnove za laike,

apete po 1·edu, a druge u Paulin�u u

tzSubotici. Držane su po �1·up�?.'a 1 to:

. .,za dječ21ke 5.-8. raz., dJevoJc1ce 5-8.
1razred za mladiće i djevoj1ke te za 
abračne parove. Odaziv je bio so,lidain.

oSvaka grupa je imala po dva dana, 

t·s tim da tamo borave cijeli dan na

l . . . 

h1·ani i spavanJU. 
�r. Ove godine s1no nastojalj bo�je r�-

1 zumjeti događaj svoga krstenJa,- �1� 

a'lo je veoma živo. Mladi su se osJecal1

tokao !{od s,,oJe. k:i,iće. Sluš�li �u izla-

ganja, razm1slJaJi su nad t1m 1 u rad

l"Cnim gi·upama veoma lijepo sudjelo-
rCvaili. 

� Evo tih tema: 
iji Moj veliiki Brat-Krist. 

Prepo1·ođeni vodom i Duho,m.
)o] Zajedništvo braće u ,kr3tenju. 
l r. Moja uloga u kršćanskoj zajednici.

li. .Aiko nas pitate za pLodove, teško je 

avišta reći. Živo•t će_ najbolie poka�ati.

-1.Ali , pitanja mladih: ,,Hoceli to 1 na
11 'godinu biti?'' Ili: ,, ... osobno sam j_a
,r�o zadovoljna i smatram, da s ta1kvim

-radom treba nastavi.iti ... ", ka1ko nam
_ pišu, po.tiču nas na.prij ed. 
_ Svakako, dužni smo zahvaliti svim

suučesnicim,a u pripremi i i·ealizacij i
-ovih duhovnih obnova . Osjećala se
( spremnost braće svećenLka i Ses,tara

;vena pomoć. Uzimamo to kao jedan

10, vid našeg s.luženj a braći ljudima, po
'b. goitovo mladima. A to nam je prvi i
) 1 glavni poziv od Gospodina. 
10 
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)rcEKUMENSKI SUSRET
NA BUNARIĆU 

U SPOMEN 
·r MARTINA KUKUČINA

20. 8. 1978. u Sclenči, jedinoj čisto

slovačkoj kato,ličkoj župi u našoj bis-·

kupij i, l,;,omemorirana j_e 50-ob� �tni

ca smrti veli1ko-g slovaokog knJizev

ntka i romanopisca 1kršćanske orijen-
... . . . 

tacij e Martina Kukucina pravi ime-

nom Maitej a Ben cura. Rođen u Slo

vačl{oj, najprije djeluje kao uč_i_te!j

a po završe·nim studij ama l,;,ao liJ e�

ntk. Veći dio svog živiota proveo Je

kod nas na otoku Braču u Selcima,

gdje se je i oženio Hrvaticom Peri

com Didolićevom. Svojim požritvo•v

nim, dapače herojskim liječničkim

životom i radorrn steikao je ,ogromne
stmpatije naroda. U doba ekonomskih

kriza odlazi sa našim pečalbarima u

Čile, gdje još više dolazi do izraza

njego,v čo,vjekoljubivi rad, ne saimo

medu iseljenim Hrvaitima ,nego i ta

mošnjim domorodcima i do1s.eljen'ici

ma iz svih krajeva svijeta. Iz ta dva

perioda nastaju dva njegova romana
posvećena našoj tematici. Ro,man

Kuća na obronku'' posvećen je te-
' ) . " 

maitici živo,ta u Selcima poce,tkom o-

HOD00A9CE U MARIJU

BISTRICU 
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Vjernici Bačkog Monoštora organi
ziraju hodočašća po biskupiji i po
jedno veće hodočašće u koje Man
jino svetilište. Ove su se godine Mo
noštorcima pridružili dva autobusa

vjernika iz Sonte sa njihovim župni
kom g. Jaikovom Grunčićem, jedan
autobus vjern1ka iz Bača sa župni
kom Stjepanom Beretićem i u njemu
nekolilko vjernika iz Vajske, Bođana
i Selenče, te jedan autobus iz So,m
bora, ali u kojem je bilo vjernika iz
Monoštora te dva puna autobusa iz
Monoštora pod vodstvom Ivana Vi
zentanera župnika iz Baakog Monoš
tora. 

Hodočasnici su se zaustavili u Đa-
1kovu pred kaitedralom, razgledali tu 
crkvu za koju !van XXIII reče da je 
najljepša između Venecije i Carigra
da. Zatim su pro,slijedili put do Za
greba. Pohodili su zagrebačku kate
dralu i njezine znamenitosti, Kame
ni ta vrata, cnkvu sv. Marka i os.tale 
znamenitosti Zagreba. Nakon razgle
danja grada hodočasnici se zaputiše 
u Mariju Bistricu. Veoma ,srdačno 
dočekao ih je uprav1telj svetišta 
g. Lovro Cindo,ri i s.kupa sa hodočas
nic1ma se pomolio za velike potrebe 
Crkve i Naroda. Uvečer su pogleda
li film o sv. Godini ,,Na putu pomi
renja'' i ,,Crkva u Hrvata''. Neki su 
od hodoča,snika cijelu noć proveli u 
rnolitvi pred Gospinim li.kom. 

U nedjelju 10 rujna nako,n pobož
nosti l{rižnog puta bila je svečana

koncelebrirana l\'Iisa kojoj je presje
dao g. Ja1kov Grunčić. Poslije Mise 
hodočasnici su se uputili put Varaž
dina posjetili zna1menito varaždins.ko 
groblje. Uz put su se još zausta,1ili u 
Ludbregu u poznatom sve•tištu sv. 
IZrvi, te ravnom Pod�·a,,ino-n natrag 
do svojih sela, ohrab1·eni susretom s 
Majk.om za nove živo,tne kušnje i za-
datke. 

PREMEŠTAJI I IMENOVANJA

vog sito,lj eća. Dok još poznatiji ro
man „Mati zove'' tretira i danas ta
ko a1ktuelnlt tematiku našeg izselj e
ništva, i već u naslovu želi izreći po
rUJku. Da bude dosljedan i sam se
vraća, ali ne u Slovačku, nego živi
po različitim mjestima u Hrvatskoj.
gdje piše svoja po,slijednja djela da

konačno u Lipiku kod Daruvara za
vrši svoj životni put. Pokopan na
Mirogoju u Zagrebu, još iste go-dine
biva prenesen u Turčanski sv. l\ilar
tin, gdje je pokopan na groblju slo
vačkih nacionalnih velikana. U pri
godnoj akademiji mladi selenačl,;,e
župe su se trudili, referatom, recita
cij arna i drama,tiziranim ulomcima
KUJkučinovih djela, posaidašnj i ti nje
gov liik i njegoivu poruku. Poslije a
kademije na Misi zadušnici o vjer
ničkom liiku Ma,rtina Kukučina govo
rili su ; slovački Mons. Jozef Vavro
vič, hrvatski Lazar Iva,n Krmpo1tić. *
Ove bi godine trebao izići u našem
prijevodu roman ,,Maiti zove'', a u Konsultiraju kler dotičnih de1ka-

Selcima bi se trebail.a po,staviti Ku- nata i zbor dijacezanS1kih konsultora

kučinova bista od bronze, poslijednje Moris. Matija Zvekanović je imeno-

djelo našeg kipara Ivana Meštrovića. vao BLAŠKA DEKANJ župnika Su-

1.al Na blagdan ,,čuda sv. Mihaela'' Biit će to pril�ka da se upoznamo ve- bo,tice III. za dekana dekanata Su-

-zaštitnika pravoslavne eparhije Bač- ltkim slovačkim književniko•m ,koji botica Donji grad, LAZARA IVANA 

Peiek 19. 9. sakupilo se je na Bunarićt1, na,s je toliiko zadužio. KRMPOTIĆ, župnika iz Bačke Pa-

baj oko pravoslavne kapele veliko mno- lanke za dekana dekanata Bač. Za-

t ,štvo vjernika iz go,tovo svih crkvenil, tim je imenovao za župnike i admi-

re.općina pod vođsitvom svojih sveće- *Na akademiji i Misi zadušnici bio nist.ra1tore; MARKA VUKOV iz Fu-

-ni,ka. Svečanosti predsjedao i vodio je p,risutan evangelički pastor Mi- toga za župnilka u ĐURĐIN, JULIJ A 

nu je sam bački episkop gospodin Ni- chal Kolar sa suprugom iz Bačke Pa- BAŠIĆA, kapelana iz Novog Sada 

_kanor. Na svečanoj liturgiji uzeo je lanke. 
za župniika u BIKOVO, DANYI 

učešće i naš biskup Mons. Matija LASZLA kapelana iz Bajmo,ka za

vo 'Zvekanović sa svojom pratnjom i župni1ka u ČONOPLJI, g. ROKA! 

ko. stanovitim brojem katoličkih vjer- ZOLTAN imenovan je prefektom u 

]an1nika. Na koncu liturgije Mons. Zve- Tokom Adventa potražite u diečaakom sjemeništu ,,Paulinum'' u

su 
1
kanović je veoma srdačno pozdravio vašim crkvama i župnim uredi- Subotici, mladomisnici ANDRIJA 

Ucijeli skup zahvalivši im za svjedoče- ma malu brošuricu ,,Božić u obi- ĐAKOVIĆ za kapelana u NOVI SAD 

V 
nje vjere koju su ovim gestom tako - katedraJa, a POSA LASZLO za

bas lijepo ispovjedili, te ih pozvao na 
telji''. Tamo imate upute kako kapelana u BAJMOK. Svim služite-

drž::gradnju ekumenizma ljubavi. Dan kršćanski proslaviti ovaj lijepi ljima u novim služba.ma da sa radoš-

nog1ranije g. Nikador, episkop bački po- kršćanski blagdan. ću i optimizmom izvrše ono služenje 

pušisjetio je sa s::ojom pratnjom bisku- koje od nijh očekuje Božji Narod i

Jcpa Zvekanovica. apostolski Nasljednik. 
-���--������

ga d.,BAČKO KLASJE'' izdaje: Bački dekanatski ured, Bačka Palanka. GLAVNI I ODGOVORNI UREDNIK: Mag. LAZAR

_!VAN KRMPOTIĆ, Bačka Palanka, Trg Bratstva-jedinstva 30, tel. (021) 74-423 - UREĐUJE: UREDNIČKO VJEĆE 

kažESurad:1ja i dopisi šalju se na adresu odgovo171og_ urednika. �DMINISTRACIJA LISTA: župni ured Isusova Uskrsnuća

. Subotica, GaJeva 2, tel. (024) 21-496 - Narudžbe i uplate slati na adresu administracije. Cijena pojedinom broju 5 din 
SVOJ TISAK: štamparija ,,:-8-l!S�E SLOV:<?'' Ruski Krstu:: Izlazi povremen.o. Tiraž 3000 primjeraka. Oslobođeno od poreza n�

��,.,.,....,,,.+ "" "c,n" ,11 m1<l.l1en1a Pokra1msko_g Sekretar1Jata za obrazovanje, nauku i kulturu N. Sad br. 413/-523/78 od 27. X 78.
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